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Albany. New.Yorko seime 
lis vėl nuveikė sausuosius. 
Atstovas Phelps pervarė sa
vo rezoliuciją, reikalaujan
čią Washingtona, kad pa
liautų nuodijęs alkoholi. Už 
rezoliuciją balsavo 83, prieš 
51.

New York. Dailės parodo
je atsirado garsus paveiks
las: “Rinaldo ir Armida,” ku 
rį nupirko Baltimorės pirk
lys, Jacob Epstein, užmokė
damas net $250,000.00. Šis 
žydelis kadai tai buvęs ma
žas kromelninkas.

New York. Užklupus ban 
ditus plėšiančius vieną kar- 
čiamą, nušauta mirtinai po- 
licmanas Masterson ir kitas

go dar sužeidė kulka praei
nančią moterį.

Washington. Nežiūrint Pr. 
Coolidge protestų, Senatas 
49 balsais prieš 27, pervarė 
laivyno programą, kuris įi
ma statymą trijų karo laivų 
-skraiduolių, už $1,200,000.

Nuo Vasario 1 ,d. 
Aliantai ištraukia is Vokieti
jos savo kontrolę ant ginklų 
darymo. Užtai Vokiečiai pri 
sižadėjo Lietuvos ir Lenki
jos parubežiais nebestatyti 
tvirtovių, į tą sritį ieina Ka
raliaučius, Kustrin ir Glo- 
gau.

Chicago. Pirmutinis isto
rijoje pirkimas oro įvyksta 
čionai. Laikraštis Daily 
News perka savo namui vie
tą nuo Pennsylvania gelžke- 
lio ir pirkinio rašte įglaudžia 
visas teises valdyti orą ant 
tos žemės.

London. Gripo epidemija 
eina didyn. Pereitą savaitę 
pasimirė 470, o šia savaitę 
725.

White Plains, N. Y. Užsi
baigė garsi Browning ir 
“Peaches” byla, kurioje iš
kelta buvo tiek iš jo, tiek iš 
jo jaunos pačiukės gyvenimo 
šlykščių dalykų. Teismo nuo 
sprendis busiąs žinomas tik 
už kelių savaičių, ar jie gaus 
perskyrą, ar ne.

Berlin. Prof. Windaus iš
rado chemikalą “Ergoste
rin”, kuris įdėtas maistan,, 
padidinsiąs maistingumą 
tiek, kiek vienas kąsnelis 
prieš gerus pietus.
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TAUTU SĄJUNGOS BAIMĖ, 
KAD VILNIUS SUKELS 
KARA TARP LENKU IR 
SOVIETŲ

200,000 SUSTREIKAVO AUSTRIJOJE DEL 
MUŠTYNIŲ TARPE SOCIALISTU IR 
FAŠISTŲ

Ištremtas Meksikos Vyskupas Diazas Pribuvo 
New Yorkan

GENEVA, Vasario 1 d. — Rusų ir Lenkų santykiai 
vėl sukelia didelės nerimos tarpe Centrales Valstybės vai- 
stybvyrių, kurie numato, jog bile kuriuo ruožtu atsinau
jinus nesutikimams tarpe Lietuvos ir Lenkijos del Vilniaus 
— Rusija puls Lenkiją.

Tautų Sąjungos ratelių vadai prisipažįsta, kad jiems 
nemažos baimės teikia nuolatinis Rusijos atsisakinėjimas 
dalyvauti Sąjungos nusiginklavimo ir ekonominėse kon
ferencijose. Jie netiki Rusų teisinimams, buk šie negalį 
dalyvauti konferencijose, dėlto kad jos laikomos yra Švei
carijoje, kur buvo nužudytas Sovietų pasiuntinis Vorov
sky 1923 m. Numatoma, kad Rusai tyčia laikosi nuošaliai 
ir rengiasi konfliktan su Lenkija.

VIENNA, Vasario 1 d. — Didelį triukšmą sukėlė nu
šovimas dviejų asmenų, kuriuos nušovė fašistai, užpulti 
socialistų Burgenlande. Apie 200,000 darbininkų išėjo pro
testo streikan, o 10,000' apsiginklavę norėjo maršuoti į 
Burgenlandą, kad atkeršyti žinomai fašistų organizacijai 
“Frontkampfer.” Tik socialistai darbininkus nuo keršto 
sulaikę, kad nepakenkti sau ateinančiuose rinkimuose.

Burgenlandas pirmiau buvo Ungarijoj, dabar priskir
tas Austrijai. Čia yra drutvietė ungarų fašistų, kurie pri
sidengę vokišku vardu, vienok nori vėl atskelti Burgen
landą prie Ungarijos.

NEW YORK, Vasario 1 d. — Šiandien čionai pribuvo 
jėzuitas, vyskupas Pascual Diaz, kurį Meksikos valdžia 
ištrėmė, kaipo pavojingą valstybei žmogų ir katalikų re
voliucijos kurstytoją. Vysk. Diazas pareiškė, kad kursty
me Meksikos prieš Ameriką del aliejaus koncesijų, tai esą 
kalti Rusijos bolševikai. Bet pats judėjimas prieš klerika
lizmą, tai esąs pačių meksikonų padaras. Užklaustas: kaip 
jisai mano galės užsibaigti kova prieš klerikalizmą, Diazas 
atsakė: “Bažnyčia visuomet laimėja.”

Iškoliojo Melioną 
“Šlapiu Degtindariu”

Rusas Studentas Nužu
dė Merginą Del 
“Laisvos Valios”

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Kinai Paliovė Derybas Iki Britanija
, i Ištrauks Savo Armiją iš Kinijos Žinios iš Lietuvos

Washington. Senatas nu
balsavo dabar esantį ateivy- 
bės įstatymą pratęsti dar iki 
1928 m. Nežinia, ar tam pri
tars Atstovų Rūmas. Jei pri
tars, tai Prez. Coolidge anks 
čiau skelbtas planas 
smuks.

nu-

italu
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Washingtonas. ’Kongreso at
stovas, kempiniškai sausas Bl an 
ton, iškoliojo Iždo sekretorių 
Mellon, kad jis esąs vyriausia 
prohibicijos nepasisekimų kala
dė, nes pats esąs “degtindarys” 
ir “šlapias.” Jis įsikarščiavo tuo 
niet, kai atstovas Hull įnešė sa
vo bilių, reikalaujantį, kad val
džia imtų pardavinėti vaistams 
gerą degtinę, kurios paintė butų 
30c. pridėjus dar 50c. taksų.

Kūdikis šnekėjo
Radiofonu Europon

Atlantic City, N. J. Pirmu
tinis Amerikos kūdikis šnekėjo 
transatlantiniu bevielio radiofo
nu iš čia į Londoną. Tai buvo 
13 mėnesių mergytė, Mary Hark 
ness, km*i per radiofoną pašne
kėjo “gurgle-gurgle” savo dėdei 
Londone. Dėdė pasakė, kad jis 
aiškiai girdėjęs ir net supratęs, 
ką ji norėjo pasakyti.

Lloyd George Ne
važiuos Rusijon

Berlin. Į čia pabėgęs 
parliamento atstovas 
giolt, pranašauja, jogei Ita
lijoje įvyks didelė revoliuci
ja, kurioje katalikai sukils 
prieš fašistus. Neapykanta 
katalikų prieš, fašistus au
ganti kasdien.

eks-London. Paskalai, buk 
premjeras Lloyd George ketinąs 
važiuoti Maskvon, pastudijuoti 
rusų gyvenimo, tapo užginčyti. 
Lloyd George dabar tapo pil
nu vadu Liberalų Partijos ir 
darbo turįs svarbesnio, negu va 
žinėjimas Rusijon.

Hankow, Vasario 1 d. Tarpe 
pietinės Kinų valstybės — taip 
vadinamos tautininkų “Kanto
no valdžios” ir tarpe Anglijos, 
karo debesys neįtik nenuslinko, 
bet staigu dar tirščiau apsiniau
kė. Visus Anglijos pasiūlymus 
Kantono valdžią atmetė ir viso
kias tolimesnes derybas pertrau 
kė, iki Anglija neištrauks savo 
laivų ir kariumenės iš Kinijos 
vandenų. Angliją buvo pasiūliu
si nusileisti Kinams daugely jų 
reikalavimų ir .atsišalinti nuo 
viešpatavimo Kinuose, bet šie 
sako: “Jei taip, tai kam pas mus 
gabenate savo armijas?”

Laikraštis Viešai Išsipažino 
Prieš Publiką

Boston. Laikraštis “Boston 
Traveler,” pirmiau plačiai apra
šinėjęs garsingoj. Browning ir jo 
pačiukės “Peaclįąs” bylą, su sy
kiu paliovė ir ilgu redakciniu 
pareiškė skaitytojams, jog tos 
bylos atidengimuose esą bega
linės “šlykštaus purvo,” todėl 
paliaunąs berašyti. Esą, labai 
pavojinga jaunuomenės dorai.

Kitas laikraštis “Atlanta Con 
stitution,” pranešė, jis tas žinias 
dėsiąs, bet labai “sijosiąs.”

N ęra Iš Ko Sudaryt 
Teismo Butlegeriams!

Edgewater, N. J. Čia prasidė
jo teismas prieš 19-ką kaltinin
kų dideliame degtinės šmugely, 
kurian yra įveltas net vietos bur 
mistras Wissel ir policijos vir
šininkas Dinan. Juokingiausia 
tas, kad negalima sudaryti teis
mui džiurės; nes ką tik iš pilie
čių paima, visi sako
aš priešingas prohibicijai. 
noma, jį sviedžia laukan.

“Tai kad
ži-

Sušaudė 35 Maištinin
kus Meksikoje

Maskva. Įdomią žinią praneša 
iš Ufos. čionai studentų susirin
kimo būrely, studentas Slovo- 
hotov pasigyrė turįs laisvą valią 
daryti, ką jis nori. “Nors ir žmo 
gų užmušt?” vienas pajuokavo. 
“Taip, nors ir žmogų užmušt!” 
suriko studentas ir čia ant vie
tos suvarė peilį 16 metų mergi
nai.

Teisme paaiškėjo, kad Slovo- 
hotov yra visiškai sveikas, bet 
iškrypęs iš kelio perdaug gėri
mu arbatos ir skaitymu raštų ; 
apie laisvą valią. Jį priteisė de
vyniems metams vienumos 
Įėjimo.

Amerikonai Skubinasi 
Bėgti į Kinijos Uostus

Pabėgo Internacionalis 
Banditas

Lisbcna. Nesenai Portugali
jos valdžia buvo suėmusi didelę 
bandą banditų, su jų vadu Jose 
Mello. Jie buvo ilgus laikus te
rorizavę Portugaliją po vardu 

udonojo Legiono,” susidariu 
šio iš galvažudžių, anarchistų ir 
juodrankių. Ištrėmus tą bandą 
Afrikon, neužilgo Mello vėl atsi
rado Portugalijoje, apkeliavęs 
Franci ją, Belgiją, Vokietiją ir 
Rusiją. Jis vėl buvo areštuotas 
ir įdėtas Mansanto tvirtovėm

Šiomis dienomis Mello, papir
kęs sargus, ir vėl pabėgo iš ka
lėjimo.

Amerika Turi Deimantu 
Už Ketin ius Bilionus

New York, Jeweleriu Drau
gija praneša savo apskaitliavi- 
mus, kad Amerika turinti dei
mantų 10,000,000 karatų, viso 
vertės $4,000,000,000. Joki šalis 
pasauly tiek neturinti. Apskai
tyta deimantai įvežtieji nuo 
1867 m.
Pasimirė Arkivyskupas 
Matulevičius »

Chicago. “Draugas0 gavo ka
belį, kad Sausio 27 d. pasimirė 
buvęs Vilniaus arkivyskupas 

i Matulevičius. Jis pereitais me
tais viešėjo Amerikoje ir lankė 
lietuvių parapijas.

Nicaraguos Liberalai 
Pralaimi Mušius

0-

C or into. Nikaraguos pilietinis 
karas tarpe liberalų prezidento 
Sacasa ir konservatų — Diazo, 
tebesitęsia. Šiose apylinkėse į- 
vykusiuose mūšiuose, liberalai 
pralaimėja ir buvo daug užmuš
tų.

Sacasa kreipiasi Amerikos 
spaudon, prašydamas valdžią — 
neremti Diazo; jei Amerika jo 
neremtų, tai liberalai lengvai 
atsodintų savo prezidentą Saca
sa ant sosto.

Meksiko City. Iš valstijos 
aksaca praneša, jogei čia karo 
teismas sušaudė 35 maištinin
kus, kurie anuosyk dalyvavo pa 
salingame išžudyme 17 kareivių 
ir 15 policmanų.

Arcivyskupąs del Rio pareiš
kė, kad jis iš Meksikos neva- Yčl Sukilo Moros 
žinosiąs, pakol valdžia jo nede- Giminė Filipinuose 
portuos. Tuo tarpu katalikų ku-' 
nigai pradeda taikintis prie val
džios parėdymo ir būriais va
žiuoja į Meksiko City, kur juos 
laikinai sutraukia koncentraci
jos punktan, kad nekeltų maiš-

j tų provincijose.

Manila. Niekuomet nepąsiduo 
dą amerikonų įtakai Morosai, 
vėl sukilo, ir amerikonams prie 
lankus sultanas Sulu Butu, juos 
bemalšydamas, užmušė 35. Suki 
lėlių vadas Tahil pabėgo, palik
damas nelaisvėje savo pačią nr.

Metodistai Ragina Coolidge 
] Su Meksika Arbitruoti

Washington, čia praneša, jo- 
gei amerikonai, gyvenanti toli
muose Kinijos kraštuose, galva
trūkčiais gabenasi su vežimais į 
Šangajaus prieplaukas, kur sto
vi tik ką nuvykę Amerikos lai
vai. Bėga šeimynos ir misionie
riai, nes Kinų tautininkų bruz
dėjimas sudaro pavojaus gyvas
čiai.

Albuquerque, N. M. Vietos 
Advertiser Club pradėjo agita
ciją, kad New Meksiko valsti
jos vardas butų pakeistas į 
“Coolidge.”

50 MILIONŲ SVETIMOS 
TVIRTOS VALIUTOS 

LIETUVON!

KIEK SOVIETAI TURI 
KOMUNISTŲ

----  Kinų Banditai Užgrobė
New York. Metodistų episko

pato, trylikos dvasiškų laikraš
čių redaktoriai pasiuntė bendrą 
peticiją Prezidentui Coolidge, 
prašydami, kad jisai bandytų 
Amerikos nesutikimus su Meksi
ka, atiduoti arbitracijos teismui, 
ir vengtų karo.

Chicago. Lietuvis Norkus- 
mano statyti $300,000 teatrą 
čionai. Name, be salės, bus ir 
krautuvė. • .

Albany. Demokratas senato
rius Greenberg įnešė legislatu- 
ron bilių, reikalaujantį įvesti te
atro ir judžių (muvis) cenzūrą.

Washington. Biznis sausio mė 
nesi buvo nekoks Amerikoje.

Anglų Vėliavą
Hongkong. Kinų banditai už

grobė anglų laivą su vėliava, 
plaukusį su kiniečiais iš Singa- 
puros ant kiniškų Naujų Metų 
šventės. Drauge pagrobė $15,- 
000 ir 5 žmones, kuriuos bandi
tai parsigabeno tikėdamies iš
pirkos.

Paris. Bedarbių Franci joj jau 
yra 45,000. Daug fabrikų dirba 
tik pusę laiko.

“Rytas” praneša,.kad SSSR 
komunistų partijos vykdomasis 
komitetas nutaręs perduoti Lie
tuvos komunistų partijos ži
nion 10 milionų rublių (t. y. 5 
milijonai dolarių arba 50 milio
nų litų) bolševikiška j ai propa
gandai ir komunistiškųjų kovos 
burių steigimui. Lietuvoje Bu
vusioji vyriausybė rūpinosi už 
prekes įtraukti į kraštą Sveti
mos valiutos, o čia nei iš šio nei 
iš to 50 milionų litų įplauks!

— Lietuvos Žinios”

Centralinis komunistų parti
jos statistikos biuras paskelbė 
savo partijos narių skaičių. Vi
soje Rusijoje yra 1,069,858 ko
munistai. Tame skaičiuje 684,- 
284 partijos nariai ir 412,032 
kandidatai. Jie sudaro 32,119 
partinių ratelių ir 3,033 kandi
datų grupių.

Kaip matome santykyje su vi
sos Rusijos gyventojais, komu
nistai nesudaro netgi 1 nuošim
čio visti gyventojų.

PABRANGO KIAULES

KAUNO ĮVYKIAI

Iš sausio 11 į 12 d. Kauno po
licijos sulaikyta’14 asmenų: už 
girtuokliavimą ir triukšmo kė
limą 4, už elgetavimą 1, už pre
kiavimą nekleimuota mėsa 1, už 
vaikščiojimą vėliau nustatyto 
laiko 3, 4 prostitutės (trys ser
gančios Veneros liga) ir viena 
prostitutė už užkabinėjimą gat
vėje vyrų.

Sausio mėn. 11 d. 11 vai. Rau
donojo Kryžiaus ligoninėn atvy
ko pij. M. S., bet kaipo netur
tinga ligoninėn nebuvo priimta. 
Pastaroji išėjusi iš ligoninės 
prie, durų, pagimdė kūdikį. Suži 
nojus apie tai ligonines adminis
tracija pil.* S. priėmė ligoninėn.

Sausio mėn. 11 d. pil. T. R., 
gyv. Ukmergės pi., išgėrė acto 
esencijos, bet tuoj aus buvo nu
gabenta Kauno ligoninėn ir jai 
suteikta medicinos pagalba. P. 
R. pareiškė, kad ji norėjusi nu
sinuodyti del nuobodaus gyveni
mo.

(“V-bės” kor.) — Paskutiniu 
laiku Lietuvoje pabrango kiau
lės; centneriui moka 100 litu. 
Kiti gyvuliai nebrangus.

Ateities Švyturys.

Garsinkitės ‘V'ienybėje”

REIKALINGAS 
LINOTYPISTAS

Prie Pašalinių Spaudos 
Darbų

Darbas Nuolatinis
Atsišauki! į

E N Y B ĖS”. A D "tįįįį^TjLrr
193 Grand SL, B’klyn, N. Y.

Maskva. Garsus karo /aivas 
Potemkin, kurio matrosai 1925 
metais paskelbė Odesoje su
kilimą prieš carą, tapo Sovie
tų valdžios suardytas, o gele
žys suvartotos darbo įran
kiams.
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Jurgis 
$1.00

SUSEKTAS SLAPTAS
GINKLŲ PARDAVINĖJIMAS

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

— 75c.
TEORI -

TA

Sausio mėn. 10 d. sulaikytas 
Kaune pil. Emilius Druve, pas 
kurį politinės policijos valdinin
kai padarę kratą, rado 27 dur
tuvus. Tardomas Druve prisipa
žino, kad jis slaptaUpardavinė- 
ja ginklus. Byla perduota karo 
komendantui.

RADO SENOVIŠKŲ PINIGŲ
Mešlaliorių kaimo (Krioklau- 

kio vaisė., Alytaus aps.) pilietis 
Česnauskas Vladas iš po senos 
liepos iškasė 113 senobinių pi
nigų iš vokiečių imperatoriaus 
Fridricho Wilhelmo III ir rusų 
carienės Ekatcrinos laikų. Radi
nys įteiktas Kauno muziejuj.

NAUJOS 
KNYGOS

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytoji! seminarijoms, var- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina---------------$1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. 
Karuža. Kaina —

AKINIŲ ISTORIJA. Dr._ A.
Avižonis. Kaina

LITERATŪROS
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kaina — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI. Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. 3 I 1 pusi. $3.00

Laivas ESTONIA, priklausantis Baltijos Amerikos Linijai, 
kuri pirmutine iš laivu kompanijų įsteigė tiesioginį susisiekimą 
su Lietuvos uostu. Klaipėda. Tuo laivu. GEGUŽIO 24, išplauks 
TREČIOJI "VIENYBĖS” EKSKURSIJA, kuri pirmutinė vyks 
tiesiai iš Neit’ Y or ko i Klaipėdą.
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Inkvizicija Lietuvoje
Istorikų raštai, sako žurna

las “Kultūra,” atžymi tik du as
meniu, nukentėjusiu nuo inkvi-

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

KINIJON LAIVAI, KAREIVIAI, JURININKAI
— KAM TAS VISKAS?

I ' . .V - . *

Laikraščių priekiniai lapai dabar pilni žinių apie A- 
merikos ir Anglijos milkarį pasikilnijimą Kini j on. Abi ša
lys siunčia savo laivus, kareivius,, jurininkus į Kinijos van 
denis. Sako, reikia apginti “musų tautiečių” reikalus. Nors 
Vėlgi abi šios valstybės ginasi nenori pradėti karo žygių 
prieš Kinus, tik taip sau pagrasyti Kinams, kad susilaiky
tų nuo plėšimų ten gyvenančių svetimtaučių.

Bet svetimtaučiai, tenai pagyvenę ilgesni laiką, nujau 
čia, kad naujas Kinuose judėjimas nėra juokai. Todėl bū
riais kraustosi i uostus pirkliai, muitininkai, misionieriai. 
Pradžia to judėjimo siekia dar 1900 m., kada buvo Įvykęs 
garsusis “Bokserių Sukilimas.” Tėisybė, tas sukilimas bu
vo kitokios formos, bet to paties Turinio. Kinija nori pa- 
siliuosuoti nuo svetimtaučių išnaudojimo.

Prasidėjo tautinis Kinų atbudimas ir obalsis — “ša
lin svetimi išnaudotojai!” dabar girdėtis nuo Siberijos ru- 
bežių iki Himalajų. Teisybė, pačioje Kinijoje eina civilis 
karas. Tikrenybėje dabar yra dvi Kinijos: viena šiaurėje 
su sostine Pekinu, kita pietuose su sostine Kantonu. Pe
kino valdžia yra keleto lordų valdžia, Kantono valdžia 
yra tautininkų liberalų. Bet abi valdžios sutaria bent ant 
viršuj minėtojo obalsio: “šalin svetimtaučiai išnaudoto- 
jai!”

Šitą šauksmą suprato kaip Amerika, taip Anglija. A- 
bidvi, nors siunčia savo armijas, bet taip iš seno paprati
mo. Biskį patriukšmavus, gM bus galima iš Kinų daugiau 
išsiderėti. Mat Kinai nori atimti begalines svetimtaučių 
koncesijas ir konsoliduoti*savo tikrąjį autoritetą šalvje.

Reikia tikėtis, kad karo su Kinais nebus. Vedamos 
derybos daugiau linksta pripažinti Kantono tautininkų li
beralų valdžią. Nors ji buvo Įtarta prodiolševikiška, bet 
paaiškėjo, kad netiesa; iš pradžių, tiesa, Rusijos sovietų 
agentai čia gana laisvai šeimyninkavo ir kurstė Kinuose 
patriotizmą, kad sukiršinus juos prieš Angliją ir Ameri
ką. Bet vos Kinai tautiškai prabudo, tuojaus pačius bol- 
ševikų agentus pradėjo gaudyti; šie nelaukdami ko blo
gesnio, su savo baksukais pasiskubino pasinešinti Siberi
jos pusėn.

PAVYZDINGAS SLA. VALYMASI NUO BOLŠEVIKŲ
. ■ •

Rodos tai nedidelis daiktas, vieno SLA. apskričio kon 
ferencija, bet ji sulošė savo rūšies istorinę rolę. Penktasis 
apskritis, savo konferencijoje Elizabeth, N. J., Sausio 30 
d., išmetė už tvoros dalį apskričio su jo visa valdyba, kuri 
per Maskvos apmokamų agentų machinacijas buvo šią 
organizacijos dalį pavertusi į politiškų intrigų gusta.

Taip daro jau visas sveikasis gaivalas Amerikos ir Lie 
tuvių visuomenės. Taip daro darbo unijos, vėliausiai net 
ir didžiulė Amerikos Anglekasių Unija, kuri komunistų 
“vieros išpažintojus” išmetė už tvoros ir padarė nelega
liais.

Tarpe daugybės Lietuvių organizacijų, kurias Mas
kvos agentai “sugrąžė iš vidaus” ir supjudė Lietuvį prieš 
Lietuvį del politikos, Susivienijimas buvo vienas iš gar
džiausių Rusijai kąsnių. Viena, kad čia matosi didelis iž
das, kuris, organizaciją išardžius, butų galima konfiskuo
ti “darbininkų reikalams,” tai yra: Rusijos reikalams; an
tra — čia didelė minia žmonelių, kurių vardan galima butų 
lošti rolė pražudymui Lietuvos Nepriklausomybes ir suo
kimui priblokšti Lietuvą prie Rusijos, kaip to Sovietai kar 
štai trokšta.

Todėl labai sveikintinas žingsnis tų toli numatančių 
žmonių, kiii’ie pradeda SLA. yėdyti ant sveiko oro ir iš
blaškyti jame įsivėlusias kandis. Nesveiki žmonės visuo
met yra segreguojami nuo sveikųjų. Taip ir SLA. visos 
kuopos, kliriOs jaučiasi turį pardavikiškų Maskvos mik
robui privalo veikiai pasekti tomis, kurios nuo komunistų 
atsiskyrė ir dabar sau ramiai dirba kultūros ir savyšal- 
pos darbą.

UžMlitSTAs MžUDYTdlO LIETUVIO KRAUJAS
Rinitai galvojant, sušatVdymas keturių komunistų Lie 

tuvoj'ė; tliri savo istorinį sąryšį su nužudymu Kaune ne
kalto jaunikaičio; ainerikiečio Vytauto Aleksos, kuris kri
to auka aiškaus Rusijos agentų keršto, Rugsėjo 12, 1923. 
Šis jaunikaitis piriniaus gyveno Rusijoje, paskui gryžo 
LietiiVon ir per laikraščius papasakojo, ką jis ten matė 
“rojuje.” Neužilgo vidury baltos dienos jis tapo nužudytas. 
Amerikos k'dmunistai jo kraują prisiėmė ant savęs, aiš
kiai pateisindami tą žiauraus teroro aktą ir pavadindami 
nužudytąjį Aleksa “provokatorium’' (žr. “Laisvės” nr. 
253,1923 m.)

Kažkas yra nukalęs istorinį posakį: “Nekaltas krau
jas šaukia atkeršijimo.” Šituo atveju lyg ir butų išsipildęs

zicijos Lietuvoje. Vienas buvo 
bajoras Lyščinskas, kuris tapo 
sudegintas 1688 metais, o jo d va 
rai išdalinti per pus Lenkijos ka 
raliui ir tam, kuris jį bedieviu į- 
skundė vyskupams. Kito vardas 
nepaduodamas.

Kadangi Lyščinskas buvo Lie
tuviškos Brastos bajoras ir ėjo 
mokslus Vilniuje ir ten gyveno, 
tai jį galima paskaityti Lietuvos 
piliečiu.

—o— 
šviečia Lietuvius 
Darbininkus

Bolševikų knygų leidimo dr- 
ja, vardu ALDLD šįmet dalina 
savo nariams lietuviams darbi
ninkams knygą... — “Rusijos Is
torija.”

—o—
“Šaulių Naujienos” Uždarytos

Karo komendantas sukorifis- 
kavo nr. 2 “šaulių Naujienų,” o 
leidžiant nr. 3 jį visai sustabdė, 
kol Lietuvoje bus karo stovis. 
Vietoje sustabdytojo bus leidžia 
ma “Naujos Šiaulių Naujienos.” 

Tas laikraštis buvo leidžia
mas Dr. šliupo.

—o—
Neužderėjimas Rugių Lietuvoje 

1 “Trimitas” paduoda faktų a- 
pie blogą rugių derlių Lietuvo
je, del kurio, sakoma, gyvento
jams truks mažiausia 200 tūks
tančių tonų to javo. Kuomet 
1925 metais rugių surinkta 663 
tūkstančiai tonų, praėjusių me
tu derlius išneša tik 349 tūks
tančius tonų.

Kadangi iš 1925 metų likę 
150,000 tonų, o šalia to gerai už 
derėję bulvės, tai spėjama, kad 
rugių importuotis ir litus Leisti 
į užsienį nereikės.

—o— 
Emigracija iš Lietuvos

Pirm karo vidutiniai iš Lietu
vos išvažiuodavo svetur apsigy
venti po 15,000 žmonių, sako ra
šytojas knygoje “Kareivis-Lietu 
vos Gynėjas,” paduodamas sy
kiu daug įvairių informacijų a- 
pie Lietuvą. Kadangi kasmet v?- 
dutiniai Lietuvoje priauga po 
30,000 žmonių, reiškia pusė to 
prieaugliaus pasilikdavo Lietu
voje, o kita pusė eidavo laimės 
ieškoti kitur.

Karo metai emigraciją suvar
žė ir Lietuvos gyventojų skai
čius sutirštėjo. Tirštumą butų 
prasklaistęs atidarymas durų į 
Ameriką,* bet tos durys paliko 
atviros tik 344 lietuviams per 
metą.

“L. ž.” nesenai paskelbė sta
tistiką, kuri rodo, kad 1925 me
tais iš Lietuvos emigravo kitur 
gyventi 1,022 asmenys, o 1926 
metais išemigravo 6.624. Jei 
emigracija didės ir ateity tokiu 
įtempimu, tai greitai pasieks 
prieškarinę normą — 15,000. 
Daugiausia emigruojama į Ar
gentiną, Braziliją ir Kanadą. To 
se šalyse, beabejonės susikurs 
lietuvių kolonijos.

Teisingasis Laikraštis
“Naujienos” bando iš Kaune 

įvykusio savanorių suvažiavimo 
pasidaryti politinio kapitalo ir 
tvirtina, kad minėtas suvažiavi
mas, išrinkdamas garbės na
riais visus Šleževičiaus kabineto 
ministerius, neišrinkęs Smeto
nos.

Gi faktas yra tas, kad Smeto
na vienbalsiai buvo išrinktas į 
garbės teismą savanorių organi
zacijos. O kas del priėmimo Po

žėlos ir Čepinskio, tų juodųjų 
žmonių, kurių dėka griuvo liau
dininkų valdžios kreditas, gar
bės nariais savanoriu suvažiavi- A-
me, tai jų visai niekas ir nesiū
lė priimti. Buvo priimta tik tas 
Šleževičiaus kabinetas, kuris su
sidarė 1919 metuose kovai už 
Lietuvos nepriklausomybę. Sava 
noriai ne tokie žiopli, kad socia
listams garbę atiduotų, nes so
cialistai niekad nesirūpino tėvy
nės gynimu, ar jos gerove.

—o—
Kokiu Tikslu Melavo?

Krupavičius “Ryte” ve ką pa
pasakoja apie rusų ambasado
rių Aleksandrovskį, kuris, sako
ma, prasišalinęs iš Kauno:

“Gegužio 15, 1926, buvusiame 
pas Prezidentą (Stulginskį) ban 
kete, kada jau buvo paaiškėję 
rinkimų daviniai, p. Aleksan- 
drovskis man įrodinėjo, kad p.'
Šleževičius, būdamas Berline. 
matėsi su Lenkijos atstovu ir 
pradėjęs su juo derybas, kad 
socialdemokratai pasiuntę į Var 
šavą žmogų, įgaliotą tartis su 
Pilsudskiu, kad tą atstovą į stotį 
išlydėjo Purėnienė, Galinis ir ki 
ti socialdemokratai.”

Toliau Aleksandrovskis Kru
pavičiui įrodinėjęs, kad liaudi- 
ninkų-socialistų valdžia busianti 
pro-lenkiška ir susitarsianti su 
Lenkija, atsižadėdama Vilniaus.

Jei tiesa, ką Krupavičius pa
sakoja (o jis geras melagis, kai- 
kada), tai Aleksandrovskio rolė 
Lietuvoje labai neaiški: kokį tik 
slą rusų ambasadorius turėtų, 
platindamas tokias melagingas 
žinias?

—o— 
Neapsižiurėjo

Pruseika, turbut, neapsižiurė 
jo gerai, kada prisipažino, kad 
tautininkų srioVė stiprėja. Jis 
ją vadina “širvydine”.

Bet po kelių dienų jis vėl su
tartinai šū kitais bolševikais 
trauks seną giesmę, buk tautinin 
kai smunka.

—o—■
Blaivėja be Varžymo

1924 metais Anglijoje per pus 
mažiau žmonių buvo bausta už 
girtavimu negu 1923 metais, bū
tent 75,077 prieš 183,838. Lais- 
niuotų saliunų Anglijoje 1900 
metais buvo 102,189, o 1925 te
liko 80,420.

Taigi anglai be varžymų blai
vėja. Amerikonai ir žengė tuo 
pačiu liuosnorio blaivejimo ke
liu iki įsimaišė prohibicija. O 
gal anglai nusprendė, kad tik 
būdami blaivus, galės nukonku
ruoti girtus amerikonus?

—o—
Kreipkime Aki į Kanadą

Dejuodami del suvaržymo lie
tuvių ateivybės į Amerikos, mes 
mažai kreipiame akį į kraštą, ku 
ris guli Amerikos pašonėje ir 
kuriam į akis žiuri šviesi ateitis. 
Lietuvių ten daug dabar ir va
žiuoja. Pernai ten nuvažiavo 
995 lietuviai. Šį metą skaičius 
lietuvių dar padidės. Jau dabar 
sakoma veik kiekvienas “senas” 
lietuvis kanadietis turi savo na
muose po vieną ir net po kelis 
“grinorius” iš Lietuvos.

Jei į Kanadą pradėtų plaukti 
lietuviai tūkstančiais, tai jų ap
sigyvenimas ten sujudintų ir 
musų gyvenimą, ypač tokias na- 
cionales draugijas, kaip Susivie
nijimus, kurie gali veikti ir Ka
nadoje. Pajustų ir musų laik
raščiai, nes nėra sunku laikraš
tis pasiųsti iš Amerikos į Kana
dą, ypač iš tokių miestų kaip 
Detroit ir net Chicaga.

tas baisus veiksnys. Žinoma, negalima pritarti mirties bau 
smei. Bet teroras pasėja savo sėklą ir pjauja tą ką pasėja.

Įdomus tik tas reiškinys, kad po nužudymo Aleksos, 
niekas prieš šį bjaurų teroro aktą iš principo neprotesta
vo, kaip dabaiųtuli protestuoja už sušaudymą komunistų. 
Rodos, kad Aleksos kraujas buvo ne tokis pat. Ir dabar, 
matant gausių protestų prieš mirties bausmę pritaikintą 
komunistų vadams, nė viename dar neteko matyti prisi
minta, kad: “Mes taipgi protestuojame prieš tas tamsias 
jėgas, kurios ant Lietuvos žemės atėję, žudo musų nekal
tus jaunikaičius, pavyzdžiui a. a. Vytautą Aleksą.”

Senovės Lietuvių Šventyklų < 
Vietos-Alkvietės

Rašo P. T-ka.

Iki šiol visai užmiršti įdomus* Lietuvos pra
eičiai pažibti paminklai — senovinių lietuvių 
šventyklų vietos. Deja, klausimas apie lietuvių 
šventovių buvimą mokslininku iki šiol dar nėraA. ' A. A-

galutinai išspręstas; be to, ir buvusiųjų švento
vių vietos, išskyrus beveik vienintelę Vilniaus 
šventyklą, pažymėtą istoriniais šaltiniais, iš ku
rių sužinome, kad yra likęs katedros varpinės 
apatinis augštas, dažniausiai jokių žmogaus dar
bo pėdsakų neturi ir todėl archeologų visai nebu
vo stebimas.

Nors prof. A. Spicinas savo Lietuvos archc-
ologinių paminklų apžvalgoje (“Litovskije dre- 
vnosti”) esant buvusiųjų šventovių vietas rodo 
senesniuosius musų piliakalnius, tačiau ta nuo
monė nėra teisinga. Senesnieji musų krašto pi
liakalniai, būdami kultūriško Lietuvos senovės 
gyventojų klestėjimo židiniais, aišku, kad ne tik 
buvo negausingos žmonių bendruomenių gyveni
mo vietos, bet galėjo kartu būti ir kulto vietos; 
tačiau svarbiausiojo senovinio neigimo kulto — 
mirusiųjų gerbimo (nekrokulto) liekanų ant se
nesniųjų musų piliakalnių niekur nėra pastebė
ta.

Stropiai rinkdamas kelis metus visą medžia
gą Lietuvos archeologijai, surinkau kiek medžia
gos ir apie senovines lietuvių šventyklas ir ga
vau kiek naujų, dar mokslo nepastebėtų, duo
menų.

Apsigyvenę Lietuvoje aisčiai, drauge su nau
ja medžiagine kultūra, pirmais šimtmečiais Kri
stui gimus pakeitusia viešpatavusią iki tol Lie
tuvoje suomių tautų kultūrą, atnešė į Lietuvą ir 
saują religinį kultą, ir pareiškė jį ne tik kitų 
mokslų nagrinėjamą medžiagą: istorija, tauto
saka, bet ir kai kuriomis archeologinėmis lieka
nomis. Tos senovinio aisčių religinio kulto lie
kanos, pastebimos dar ir šiandien musų krašte, 
galima paskirstyti į dvi pamatines grupes: ne
krokulto ir gamtos garbinimo kulto vietas.

Prie nekrokulto vietų reikia priskirti: visi 
‘musų senkapiai, kurių įvairus įrengimas, laidoji
mo būdas ir kiti pažymiai sako apie jų reikšmę. 
Be to, senovinės laidojimo vietos yra įdomios 
mums dar ir?tuo, kad kai kurios jų pasilaikė ir 
senovinius “kapinių” pavadinimus, kas paleng
vina jų ieškojimų ir suteikia naujos medžiagos 
tam kultui pažinti. Paaiškinti šiam įdomiam 
musų archeologijos reiškiniui geriausiai tinka 
kalbininkų išaiškinama ir garsiosios prūsų šven
tovės — Ramuvos ieškojimai. Nors pati “Ra
muvos” vieta ir iki šiol dar nėra nustatyta, bet 
kalbininkams patvirtinus, kad pavadinimas 
“Ramuva” reiškia “rami, šventa vieta” (K. Bu
ga. Kalba ir senovė), ir kad tą prasmę turi ir 
kiti vietų pavadinimai, kilusieji iš kamieno “ram- 
rom,” kaip antai: Rambynas, Ramučiai, Ramiu- 
tė ir kitos, kurie prūsų istorininkų pažymimi 
kaip buvusiųjų šventyklų vietos, musų dienomis 
įdomios tuo, kad visose tose vietose yra aptikta 
senkapių, kas duoda progos manyti, jog “šven
tos, ramios, ramumo vietos” buvo nekrokulto 
vietoj, kuriose buvo senkapiai — “Ramuvos”.

Toki santykiavimai vietos pavadinimo su 
jos archeologiniu turiniu pastebimi tik prūsų 
žemėje ir visai nėra kitose “aisčių” gyvenamo
se vietose. Nėra panašaus santykiavimo paste
bėta ir Lietuvoje, kur daugelyje vietų, kurių pa
vadinimai yra kilę iš kamieno “ram-rom”, niekur 
nėra pastebėta senkapių liekanų. Tik atydžiau 
nagrinėjant musų vietų pavadinimus ir pažįs
tant jų archeologinį turinį, galima ir čia paste
bėti vienodas su prūsų nekrokulto šventyklomis 
santykiavimas, tik su žodžiais bei pavadinimais, 
kilusiais iš kamieno “rag-rog”.

Pažiūrėję į musų vietų vardus ir pažinę jų 
archeologinį turinį, galime pastebėti, kad visi mu 
su vietų pavadinimai, kilę iš kamieno “rag-rog“, 
kaip antai: Ragainė, Raguva, šventaragiai, Al- 
karagiai, Ragipėnai ir kitos turi senkapius.

tą, ir paliko mums kai kurie tikriniai vardai vie
tų, pažymėtinų tuo, kad jose yra. senkapiai.

Tokiu budu senovinėmis aisčių nekrokulto 
šventyklomis buvo senkapiai, kurie ir turėjo sa
votiškus pavadinimus: Raguva—senesnioji, ben
dra visiems aisčiams, ir Ramuva — naujesnė ži
noma tik prūsams.

Ryškiati pastebimos gamtos kulto vietos, 
pasireiškusios įvairių gamtos reiškinių dievini
mo liekanomis kalboje, apie ką primena kartais 
ir tikriniai vietų pavadinimai, kaip antai: Per- 
kunkalnis, Lauksargis, Kaukokalnis ir kitos, ar 
bendras jų vardas “šventos”: šventokalnis, 
Šventežeris, šventoji upė. Dažniausiai gamtos 
kulto vietoms buvo teikiamas savotiškas pava
dinimas “alka”, iš ko turime vėl visą eilę tikri
nių vietovardžių: Alkos kalnas, Alkiai (kaimai), 
Alkupis ir kit. Kelias žodžio “alka” prasmes 
pažymi K. Būga “Lietuvių kalbos žodyne”; nu
rodydamas, kad “alka” reiškia “stabą,” stabų 
(idolų) vietą, laidojimo vietą ir šventą vietą. 
Teisingiausiu iš šių paaiškinimų yra paskutinis, 
nes palyginę jį su tos pačios reikšmės žodžiais 
kitose kalbose rasime, jog musų “alka”, latvių 
“elka—eik”, senovės normanų “heilg” ir vokie-, 
čių “heilige”, yra vienodos reikšmės žodžiai, reiš- 
kiantieji — šventą vietą.

Senovės aisčių “alkos” vardas ir buvo tei
kiamas visoms šventovėms, iš kurių nekrokulto 
vietoms kartais teikiami buvo pavadinimai “al- 
karagiai,” o gamtos garbinimo vetoms “alka- 
viėtės” bei “alkos”. Aptinkami visam aisčių, 
gyvenamam plote “alkai” dažniausiai yra ties 
piliakalniais bei kitomis gyventosiomis senovėje 
vietomis, dažniausiai jokių ypatingų žmogaus 
darbo liekanų neturi ir todėl visų musų archeolo
gų nebuvo įvertinami. Tik vienose Radievyčiose 
(Laukuvos valse.). L. Krživickis pastebėjo “Al- 
kokalnio” bei “šventakalnio” kalnus turint lygi
nimo žymių. Geriau pažinę “alkas,” neretai paste 
besime čia kiek akmenų, matyti nuo likusiųjų čia 
trobesių bei kitų šventovių įrengimo, o kai kada 
ant jų dar yra likę ir senoviniai akmens — au
kurai su “pėdomis” bei A‘dubenimis,”*ant kuritl 
yra kastais pastatyti koplytėlės bei kryžiai. Šven
tovių vietomis “alkos” laiko ir musų liaudis, tvir
tindama, jog ant j-ų stovėjusios senovėje bažny
čios ir vėliau nugrimzdusios.

Kai kurios šventovės, krikščionybę įvedus, 
buvo pašventintos, del ko gavo “šventų” pavadi
nimą; o kitos, tikybiniais sumetimais draudžiant 
jas lankyti, biuvo pavadintos “velįniokalniais,” 
“Velniokapiais” “raganų kalnais,” “velnioakme- 
niais.” — Lietuva.

o--------------o--------------o
DAINA

Auga girioj žalia pušis,
Ant tos pušies dzinguliukai.
Džiugui dzingul dzinguliukai,
Džiugui dzingul džim džim džim.

Aš palenksiu žalią pušį, 
Nusirinksiu dzinguliukus.
Dzingul dzingul dzinguliukai, z
Dzingul dzingul džim džim džim.

Ir ištiko purvynėlis
Man belydint mergužėlę.
Dzingul dzingul dzinguliukai,
Dzingul dzingul džim džim džim.

Man taip keistai atsirodės,
Nei tai ratai, nei tai rogės.
Dzingul dzingul dzingulihkai,
Dzingul dzingul džim džim džim.

Tu mergele, tu jaunoji,
Kam tu mane priviliojai.

. Dzingul dzingul dzinguliukai,
Dzingul dzingul džim džim džim.

K. S.
o------------- o--------------o

NIŪRIOS MINTYS
i --------

1 Niūrios mintys
Klaikus monai
Mano sieloj viešpatauja

Siaučia audros
Ieškant tokiam keistam reiškiniui paaiški-

nimų, užtenka priminti, kad tokie vietos pava
dinimo ir archeologinio jų turinio santykiavi
mai pastebimi ne tik aisčių gyvenamose vietose, 
bet ir daug plačiau: visose gyvenamose iš seno
vės indoeuropiečių kalbų šeimos tautų vietose. 
Tai paaiškinti gali tik kamieno “rag-rog” išaiš
kinimas ta prasme, kad indoeuropiečių prokal
bėje žodis “rah” reiškia “šventa, ramumo, pasi
slėpimo vieta”, kuria prasme jis ir žinomas se
novinėje sanskrito kalboje — “Raguva”, kaipo 
visų aisčių senovinių nekrokulto šventorių vie-

šėlsta vėjai;
Jie vis siausti nepaliauja.

Mano mintys,
Lyg tie vėjai
Vien klajoja, nerimauja.

Sielos godos
Meilės svajos
Po erdvybes ‘bekeliauja

Niūrios mintys
Klaikus moriai
Mano sieloj viešpatauja.

X — Pranas Dičius

2
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ŽEMAIČIŲ TARMĖS YPATYBĖ
Rašo SI. Miliauskas

Savo laiku ‘‘Klaipėdos ži
nios”, o dabar ‘‘žemaitis” Tei
siuose, deda žemaičių tarmėj 
feljetonus ‘didesniam literatiš
kam linksmumui.” Iš feljetonų 
išeina nei šis, nei tas tas, o vie
toj linksmumo žmogus pama
nai: “Kam žmonės bereikalo po
pierių gadina”?... Fabula, tiesa, 
paimta iš žmonių humoro ir pa
sakojimo, bet tarmė — visai ne 
žemaitiška, tiesiog vulgariškas 
tarmės iškraipymas!

Gerai prisiklausius tarmių 
telšiškės, plungiškės, kretingiš
kės, neskaitant klaipėdiškės, tu
riu pabrėžti, kad žemaičių tar
mė yra taip švari ir graži že
maitiška, kaip mariampoliškė— 
panemunietiška. Visas vulga- 
riškumas žemaičių tarmės, par- 
rašytos dabartine Lietuvių gra
matika, skamba ausiai nemalo
niai todėl, kad nėra užtektinai

garsų žemaičių tarmei ištarti. 
Žemaitis netaria žodį ištisai, o 
paso po dalį, nutraukia — vi
duryj žodžio yra mažas inter
valas, ir po jo jau dabaigia pra
dėtąjį tarti. Tas intervalas su
daro svarbiausią tarmės ypaty
bę. Prieš tariant intervalą, že
maitis ypatingai balsą paploni
na, ir jeigu balso paplonijimo 
nebūtų, jis to intervalo neištar
tų. Podraug, ties intervalais 
yra kirsniai ir išeina, kad inter
valas yra sujungtas su kirsniu, 
kurio šios tarmės negirdėjęs, 
jokiomis pastangomis neištars, 
žemaitiškas intervalas taip yra 
sunku nepratusiam ištarti, kaip 
svetimtaučiui angliška “the”. 
Norint tikrai gražioj žemaičių 
tarmėj rašyti, reikia įvesti nau
jus atskirus garsus—raides y- 
patingo skambesio, kurio nega
lima parašyti jokia dabartinės

GRAND OPERA LIETUVIŠKAI!
Vėl turim šiuos sąsiuvinius 

Arijų iš Operos

“FAUSTAS”
ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS”

musų abėcėlės kombinacija.
Keista, kad iki šiol musų kal

bininkai šio klausimo nekėlė. 
Neigti žemaičių tarmę negali
ma, o ypatingai pajuokti tar
mę veik pusės Lietuvos, dar jos 
tinkamai nemokant užrašyti.

Simano Daukanto raštai, nors 
rašyti žemaičių tarmėj, bet 
taipgi intervalas negalėta užra
šyti ir kalba virtusi vulgarizmu. 
Visos pastangos žemaitiškai ra
šyti nuėjo niekais del nekreipi
mo domesio į kirsnį—intervalą, 
kuris, kaip sakiau, sudaro patį 
tarmės akstiną. Parašytas da
bar žemaitiškai žodis, nieko 
bendro neturi su žmonių ištari
mu. štai, skaitom “žemaitiš
kai” iš “Pliumpio”:

“Pavalgęs pusryti, paseje- 
miau “žemaitį”. Če radau 
veiną naujina, kuri didele 
mon ilinda i galva. Ten ra
šė, kad reek ukeniukams ge
riau karves šerti, vo anun 
peiną nešte į peinines.” 
Išeina, kad čia ne kas kitas, 

kaip iškraipyta vulgarizmo link 
lietuvių-augštaičių kalba ir nie
ko “nesuprantamo” nesimato. 
Bet jei tą patį pasakys žemai
tis gyvu žodžiu, tai augštaičiui 
reikia gerai klausytis, kad su
prasti, jei ausis nėra prie šios 
tarmės pripratusi. Norint da
bartine fonetika užrašyti že
maičių tarmė, reiktų rašyti se
kančiai, su sąlyga, kad kirsnys 
in intervalas nebus tariamas 
tuo pat tonu, kaip žodis pradė
tas tarti, bet ant brūkšniu pa
žymėtų balsių, paaugštis vienu 
ar pusantro tono. Per taškus— 
trumpa pauza, po pauzos žo
dis pabaigiamas tarti pradėtu 
tonu, bet veik pašnibždomis.

“Pava.Jges po...sryti pasė...- 
ėmiau “žema...tį” Čė... rada...u 
vei...na naujė...na, kuri... dė...- 
dele mon ili.mda į ga.Jva.”

Tai graži tarmė ir joje ma
žiausia vulgariškumų girdisi. 
Tik vargas, kad nėra garsų kirs- 
niui-intervalui. žemaičių ra
šybos mėgėjai turėtų įvesti spe- 
ciales balses, nutraukiamas 
taip, kad išeitų pusiau balsė
mis, tariamas tonu ar augščiau 
normalės kalbos. Gal įvesti se
novišką mažiukę “o” ant balsių, 
pažymėjimui kirsnio-intervalo.

Manau, kad jau metas su
tvarkyti žemaitiškos tarmės ra
šybą, kad toji tarmė nebūtų pa
juokos tikslu. O tai nėra juo
kai, kai veik pusė tautos jąja 
kalba ir jąja komandavo seno
sios Lietuvos kariuomenę ka
ruose su kryžeiviais, kardinin
kais, ties Žalgiriu ir daugelyje 
vietų dabar, kovose už nepri
klausomybę.

Tegul ji ir nebus “literatinė”, 
bet negalima ją atmesti ir pa
neigti. Sakiau, kad ji yra ypa
tingai graži, kaip graži yra pa
ti Žemaitija; ir jeigu jos nebū
tų, nebūtų ir Žemaitijos. Kai 
aš girdžiu žemaitišką tarmę — 
aš matau tą neįveikiamą tautos 
kamieną, kuris amžius vergina
mas, vergu nepavirto. Ypatin
ga sveika dvasė, sveikas protas, 
širdingumas, miškais apaugę 
ežerai, ir pelkės su žemaičiu, 
švyturio prieblandoje, naktį, 
su žeberklu žuveįę betykančiu... 
Kai aš šią tarmę girdžiu, aš ma
tau lietuvį Perkūno gadynės... 
Taigi neneigkime žemaičių tar
mę, bet’ ją sutvarkykime ir 
sukurkime jos rašybą.

NEW PHILADELPHIA, PA.

Jau Vienas Dolarių Vyturiukas 
Čia!

Sausio 23 d. iš Lietuvos atvy
kęs kun, Dargis rinkti pinigų 
“Pažaislio bažnyčios stogui,” lie 
tuvių bažnyčioje pasakė du “pa 
mokslu.” Po kožnam pamokslui, 
padarė rinkliavą. Pamokslinin
kas sakė, kad prie senos Lietu
voje valdžios, nepriklausomybė 
kabojusi kaip ant plauko. Da
bar, girdi, tautiška valdžia, tai 
jau kas kita.

Šiaip ar taip, bet jau šios ga
dynės pamokslai, ypač iš Lietu
vos dvasiškių, tai taip nudailinti 
dolario dvasia, kad Dievo vardui 
lieka tik — piš. Kor.

žodžių sakant, bus visko, ką žmo 
gaus širdis trokšta.

Klubo Korespondentė

NEWARK, N. J.
Teisingi įrodymai p. Giedoriui

WILKĘS BARRE, PA.
Darbai Blogėja

Fausto
147. Mefistofelio Serenada “Tu, kurį dabar sapnuoji”
148. Margaritos “Deimantų Daina” — “Ach Juokai!”
149. Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.”
150. Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.”
151. “Gėlių Arija” — “Flower Song.”
152. Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus!”
153. Valentino Malda “Aš turiu apleisti jau.”

KAINA — 35c.

Sevilijos jęįrpęjo,. , ........
154. Figaro Kavatina “La-la-la-lera.”

KAINA — 50c.

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Flower Song.

■

LITVINO SVETAINE
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

Didele, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.

Telephone' Trinity 1045.

I

ĮSISENĖJUSIAS VYRU- 
MOTERU LIGAS ‘

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hcmoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ke-

* t

dūlių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai 

DR. ZINS Specialistas 
110 East 16th St., New York City 

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų.

Del Vokišku Laikraštininkų Išsiuntimo 
Iš Klaipėdos Krašto

Tilžės Keleivis” š. m. sau
sio 5 d. rašo:

Vokiečių laikraščiai, ypač čio
nai parubežyje, paskutiniame 
laike turėjo vėl progos, pykti 
ant Lietuvos. Priežastis tame, 
kad Lietuvos naujoji vyriausy
bė liepė keliems vokiškų laik
raščių rėdytojams, kurie neku
riam laikui iš Vokietijos parė
ję buvo, iki 1 sausio kraustytis* 
atgal į Vokietiją.

Lietuvoj dabar apgarsintas 
karo stovis, įvesta karo cenzū
ra ir 1.1. Aišku, kad po tokiais 
pasilaikymais daug kas virsta 
kitaip. Kreipiama daugiau ati
dos ir į tai, į ką pirma beveik 
visai nebuvo dabojama. Vienas 
toks dalykas yra Klaipėdoj iš
einantieji vokiečių laikraščiai. 
Ligšiol jiems buvo leista rašyti 
visako nužeminančio apie lie
tuvius, jų valdžią, naujuosius 
pasilaikymus Klaipėdos krašte 
ir t.t. Kiek čia buvo kiršina
ma prieš lietuvius ir kaip atvi
rai per šitus laikraščius buvo 
ne vien platinama vokiškumo 
dvasia (kas dar butų supranta
ma), bet ir nuolat įčiepijama

Gerkite Vandeni 
Jei Nugarą Ar 

Inkstus Skauda t
Imkite Druskos .Jei Jaučiate 

Skausmą Nugaroje Ar 
Silpnumą Pūslėje

Pcrdidclis kiekis riebių valgių prigami
na rūgščių, kurios erzina ir perdirba ink
stus. Laikas nuo laiko išplauk inkstus, 
matas, kitaip gali pajusti tvjlantį skaus
mą inkstų srity, skausmą nugaroje, gal- 
kaip plauni vidurius, kad prašalinus iš- 
vos skaudėjimą, viduriai bus rūgštus, lie
žuvis apvilktas, o prie prasto oro niurna- 
tizmas gels. Šlapumas bus neaiškus, pil
nas nuosėdų, kanalai dažnai įsierzina ir 
esi priverstas keltis porą sykių per naktį.

Kad nugalėjus erzinančias rūgštis ir 
nuplovus šlapumų išmatas, gerkite daug 
vandens. O iš aptiekos gaukite apie ketu
rias uncijas dad Salts druskų, imkite po 
arbatini ankštelį stikle vandens kas rytą 
pirm pusryčių per keletą dienų ir inkstai 
pradės puikiai veikli, o visi negaliavimai 
dings.

Šios pagarsėjusios druskos yra padary
tos iš vynuogių rūgšties, citrinos sulčių 
ir litbia. Per ilgus metus jos vartojamos 
išplovimui užsikimšusių inkstų ir suer
zintos pūslės. Jad Salts druskos nebran
gios ir padaro malonų putojantį lilbia- 
vandens gėrimą, kurį milionai vyrų-mo
terų geria laikas nuo laiko, kad išvengus 
rimtesnių inkstų ligų. Del sveikatos, ger
kite daug vandens per dieną.

tatai, jog reikia laukti išvalni- 
jimo dienos. Apie tai kiekvenas 
tegul sau misliją, kas jam pa
mėgsta, bet teisingai spręsti no
rėdami, turim giliau pažvelgti 
į tą dalyką ir susipažinti arčiau 
su ,šio keblaus klausimo aplin
kybėmis.

Lietuviai, kaip minėta, leido 
Klaipėdos krašto vokiškiems 
laikraščiams per tulus metus 
rašyti, ką norėjo, tuos laikraš
čius neuždraudė, o dar ir leido 
klaipėdiškiams vokiečiams' par
sikviesti rėdytojų iš Vokietijos. 
Aišku, kad tokie, Klaipėdos kra
šte svetimi būdami ir vietinius 
pasilaikymus nepažindami, gal 
varyt savo darbą tiktai po įtek
me kokių nors srovių (šiame 
atsitikime bene daugiausia vo- 
kietimo). Tuomi jau įrodyta, 
kad ant pirmo, Klaipėdos vo
kiškieji laikraščiai nėra, kas tu
rėtų būti, būtent tiktai vietinų 
vokečių organai savo reikalams, 
o antra, kad tų laikraščių rėdy
tojai, iš tolimos Vokietijos par
sigabenti, darbuojas čionai vi
sai kitu tikslu, negu tuo, kurį 
čia turėtų, pildyti toj svarbioj 
vietoj tiktai vietinis žmogus, 
klaipėdiškis vokietis. Todėl, jie 
šiame krašte svetimi esantys 
redaktoriai kartais užmiršta, 
jog yra kitoj valstybėj, o ne 
Vokietijoj, ir parašo kaž-ką aš
traus, toliau nėra stebėtina.

Lietuvos valdžia galiausiai, 
matydama, kad tų redaktorių 
veikimas jau perdrąsus pasto
jęs, juos dabar užprašė grįžti 
atgal į savo žemę. Ir štai, koks 
pakilo trukšmas visoj Vokieti
joj del tokio “begėdiškumo.” 
Tuoj aus Lietuvai buvo grumz- 
džiama su atsikeršijimu viso
kiais budais, o pati Vokietijos 
valdžia davė Lietuvos vyriausy
bei suprasti', kad atšauksianti 
savo atstovą iš Kauno, per
trauksianti ūkio derybas su Lie
tuva ir t.t. Vokietija, būdama 
tiek kartų didesnė ir galinges
nė už jaunąją Lietuvą, pasirė
mė ant savo galės, žinodama, 
kad tuomi privers Lietuvą nusi
leisti. Tuomi ir neapsiriko, nes 
trumpai pirm Naujų Metų iš 
Kauno parėjo žiųia, kad minė
tiems redaktoriams leista Klai
pėdos krašte pasilikti taip il
gai, kol del"to dalyko tardymas 
užbaigtas bus.

—‘ ‘ L i et u vos žinios.”

Kasyklų darbai pradėjo jau 
sustoti; visos didėsios kasyklų 
kompanijos dirba tik pusę lai
ko. Tas labai daug atsiliepia ant 
angliakasių, kurie dirba ant sa
vęs, nes negauna įvalias karu- 
kų; mat, tuomet niekas nepaiso 
ar dirba, ar ne, nes tik laiko ka-, 
syklas atdaras del visoko. žino
ma čią gal jau ir antra priežas
tis yra, nes kontraktas baigiasi 
ir jis reikės atnaujinti nuo Ba
landžio 1-mos, tai kasyklų baro
nai gal sumanė angliakasius ir 
visuomenę apgaudinėti, kad an
glių nereikia ir rinkos pilnos, o 
mes norime numušti mokestį.

Buvo jau keliose vietose net ir 
bosų išsitarta, ar nebūtų geriau, 
kad numušti ir tuomet dirbs 
pilną laiką kasyklos; nes dabar 
esą daug lėšų turi kasyklų baro
nai. . ,. . . , .

Darbo nėra ir visiems viršu
tiniams darbininkams, kaip na
mų statytojams, mūrininkams, 
medžio apdirbėjams ir daugely 
kitų darbo šakų. Taip, kad į vis
ką žiūrint iš šalies, visi dirba 
pusę laiko jau nuo Nauji] Metų.

— Kaip rėkavo ir šokinėjo vi
si komunistai prieš John L. 
Lewis, liko vėl išrinktas vado
vu U. M. W. of A. ir visas jo šta
bas su taip dideliu didumu bal
sų, kad net turi stebėtis iš rau
donųjų riksmo.

Gavo didumą balsų 112,662, 
tai yra gerbiamas angliakasių, o 
raudonasis John Brophy, gavo 
tik 60,661; ir visi kiti raudonieji 
gavo tik apie tiek ar mažiau.

Kad nesiseka tai nesiseka 
tiems maskviečiams ir jų krome 
liui. Angliakasiai irgi atskiria 
avižas nuo pelų; žino, kad yra 
tik jų burbulas, o daugiau nie
ko. Nienių Jonas

BALTIMORE, MD.
Lietuvaičių Klubo Vakarienė

Baltimorės Lietuvių Moterų 
Pilietiškas Klubas laikė savo 
metinę vakarienę Sausio 16 d. 
Lietuvių Svetainėj.

Vakarienės rengimo komisija 
susidėjo iš sekančių narių: pir
mininkė O. Džigienė, pagelbinin- 
kės — A. Laukaitienė ir O. Dut- 
kevičienė.

Vakarienė pavyko puikiai vi
sais atžvilgiais. Nors tą dieną 
buvo labai šaltas oras, bet žmo
nių prisirinko pilna svetainė. 
Mat visi žino, kad klubietės vi
sada turi gražias pramogas. Tai 
gi B. L. M. P.’Klubas taria šir
dingą ačiū visiems atsilankiu
siems.

Taipgi rengimo komisija dė
koja visoms draugėms, dirbu
sioms toje vakarienėj, arba pri
sidėjusioms platinime tikietų.

Vasario 19 d. Klubas rengia 
“fėrus” Lietuvių Svetainėj ant 
Hollins St.; taigi, prašome, ne
pamiršti atsilankyti.

Bus įvairiu įvairiausiu daiktu 
labdarybės išlaimėjimui, gera 
muzika, skanių užkandžių ir tt.

“Vienybės” 7 nr. N. Giedorius 
reikalauja įrodymų kaslink įžei
dimo parapijos choro ir jo ve
dėjo.

Taip, visi žino, kad vadovau
jant Šlapeliui buvo šimtas na
rių. O kiek dabar? Kame čia 
priežastis?

Antras faktas, kad vargoni
ninkas užkenkia Varpiečiams. 
Vargonininkas mokina jaunuo
lius Lietuvių kalbos. Sužinojęs, 
kad viena mergaitė (E. B.) pri
klauso prie Varpo Choro, pra
šalino ją iš mokyklos, užtai kad 
ta atsisakė pasitraukti iš Varpie 
čių.

Tamsta nori įrodyti, kur ma
čiau barbieriaujant? Nagi, New 
Yorke ant Bowery. Barbierių 
Kolegijoj lankėtės? Ar jus ten 
kirpot, ar skutot, ar tik kolegi
joje tarnavot, to nežinau.

Sakai, aš esu bolševikas, rau
donasis, traukęs internacionalą. 
Nieko tokio baisaus. Dailę mylįs 
gali prigulėti bile kur.

Tamsta nori užmesti, kad tas 
buvo Varpo Choro narys, kuris 
pabėgo su svetima boba. O tikre
nybėje ta ypata jau 18 mėnesių 
į tą chorą neprigulčjo. Persitik- 
tink Varpiečių knygose.

Sakei, kad priklausau Brook- 
lyne prie Choro ir turi po ran
ka paveikslą. Jeigu nemoki skai
tyt, tai pasiklausk vargoninin
ko: jis skaito bolševikų laikraš
čius, tai pasakys, kaip ten skam
ba.

, Už įrodymus įsiūlai- -tūkstanti
nę. Prašom šia dabar ją!

Neivarkietis.

NEW BRITAIN, CONN.

Mirė Senas “Vienybės” Skai
tytojas — Mikailionis

Sausio 19 d. čia pasimirė se
nas “Vienybės” skaitytojas ir 
geras tėvynainis, Adomas Mi
kailionis. Likosi palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis šv. An
driejaus parapijos kapinėse. Ve 
lionis buvo gimęs Gegužės 14, 
1861. Atvyko Amerikon 1896 m. 
ir beveik visą laiką išgyveno 
New Britaine Iš Lietuvos paėjo: 
Veciunų kaimo, Aleksandrov- 
skio valsčiaus, Vilniaus red. Bu
vo nevedęs; artimų giminių ne
liko, tik du sesers sūnus ir vie
nas brolvaikis.

Velionis savo testamentą pa
darė trims mėnesiais prieš mirtį 
ir savo reikalų globėju paliko 
Jurgį Naunčiką, savo seną drau 
gą ir gaspadorių, pas kurį išgy
veno 17 metų. Laikraštį “Vieny
bę” liepė skaityti ir kaip išsi
baigs prenumerata, vėl atnau
jinti.

Lai ilsis ramiai, svetimoje že
melėj ! Naunčikas.

PHILADELPHIA, PA.

gų $2,614.57. Apyskaita užginta 
su dideliu entuziazmu vienbal
siai.

Toliaus sekė valdybos ir šiaip 
komisijų pranešimai. Raštinin
kas J. Ivanauskas pranešė, kad 
Naujų Metų dienoj, t. y. Sausio 
1 d. 1927 m. įvykęs banketas la
bai puikiai pavyko. Svečių buvo 
gražių ir daug. Banketas buvo 
tvarkus. Davė pelno apie $215.- 
56. Todėl pirm. Ig. Liepa varde 
L. M. N. B. ir G. Kl. visiems 
dalyvavusiems minėtame banke
te taria kuoširdingiausį ačiū. 
Taipgi nuoširdžiai ačiavo ir ban 
keto darbininkams ir darbinin
kėms už jųjų prielankų patar
navimą.

Raštininkas J. Ivanauskas, 
pranešė, kad profesoriui p. Če- 
kanavičiui rengiami magijos va 
karai įvyks Balandžio 2 ir 4 dd.

Philadelphijos Lietuvių Dr-jų 
Tarybos iždininkas A. Tvarana- 
vičia pranešė, kad Sausio 17 d. 
įvykęs Protesto Mitingas prieš 
Lietuvos smurtininkus, kur bu
vo išnešta griežta protesto re
zoliucija prieš Lietuvos smurti
ninkus.

Nutarta apvaikščioti Lietuvos 
Neprigulmybės šventė Vasario 
16 d. Taipgi nutarta surengti 
L. M. N. B. ir G. Kl. narių šei
mynoms dykai šaunus balius, 
Vasario 6 d.

Nutarta vasaros metu sureng
ti didelis piknikas, išrinkta ir 
komisija pasamdymui piknikui 
vietos. Toliaus buvo renkama 
Valdyba 1927 metams. Išrinkta 
ta pati, išskiriant direktorių A. 
Tvaranavičią, kuris atsisakė iš 
direktoriaus urėdo vietos; tai 
jo vietoj išrinktas direktoriais 
L, Tuleikis.

Geraširdis klubo narys J.-Vi 
G. įneša, kad klubas nupirktų 
korespondentui auksinę plunks
ną. Įnešimas paremtas, ir vien
balsiai nutarta, kad klubas nu
pirktų korespondentui A. Tva- 
ranavičiui, auksinę plunksną, ne 
mažiaus kai už 7 dol. (Taigi, 
prie progos, tariu kuoširdingiau 
si ačiū visiems klubo nariams 
dalyvavusiems šiame susirinki
me, už tokią brangią dovaną, ši 
taip brangi cjfovanėlė pasiliks 
mano ilgai atminčiai. Ir dar kar 
tą ačiū! A. Tvaranavičia).

Tą dieną prie klubo prisirašė 
dešimts naujų narių,.kaip seka: 
Kazys Gelažėlė, Antanas Stapo- 
navičia, Petras Brazauskas, J. 
Giedris, J. Usevičia, J. Čiurila, 
J. Uždavinis, P. Quinn, A. Ba- 
linskas, P. Stanevičia.

Atlikus klubo bėgamus reika
lus, L. M. N. B. ir G. K. vien
balsiai išnešė griežtą protesto 
rezoliuciją prieš Lietuvos smur 
tininkus-fašistus, ir nutarė rezo
liuciją paskelbti spaudoje.

A. Tvaranavičia.
G. K. Koresp.

L. M. N. B. ir G. Kl. Metinis 
Susirinkimas

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Sausio 19 d. Lietuvių Muzika- 
lėje Svetainėje įvyko Lietuvių 
Muzikališko Namo Bendrovės ir 
Gedemino Klubo metinis susi
rinkimas, kurį vedė pirm. Ig. Lie 
pa. Buvo skaitytas ir priimtas 
protokolas iš pereito susirinki
mo, be jokių pataisų. Finansų 
raštininkui esant užimtu priėmi 
me mėnesinių mokesčių, proto
kolų raštininkas, J. Ivanauskas 
pateikė susirinkimui metinę pi- 
nigišką apyskaitą, iš kurios pa
aiškėjo, kad L. M. Namo Bendro 
vė ir G. Klubas per 1926 metus 
turėjo įplaukų $19,237.19; per 
tuos pačius metus buvo išlaidų 
$16,622.62. Tai liko grynų pini

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent Q648 

Namą Tel. Michigan 5751
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fek^
Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

k*

DELEI LIETUVIŲ RISTIKŲ
CAMPION ATO

Memphis, Tenn.
Sausio 22, 1927.

Grerb. Redakcija: ’
Malonėkite išspausdinti savo 

laikrašty šiuos mano keletą žo
džių, už ką tariu jums didelį ir 
širdingą ačiū.

Visų pirma reikia pasakyti, 
jog tarp musų, lietuvių ristikų, 
kol kas nėra gero susitarimo ir 
atatinkamo nuosakumo. Visi 
mes norime būti Lietuviu ristiku 
sunkiojo svorio čampionu, bet 
kuris iš musų yra vertas to var
do, tuo tarpu dar nežinome ir,

jei neprieisime prie tam tikros 
tvarkos, jei nesusitarsime ir ne- 
įrodysime to musų visuomenei, 
gali ir ant toliau taip pasilikti. 
O įrodyti tą galima tik suren
giant tarp lietuvių visą eilę ris- 
tynių, kuriose dalyvautų visi lie
tuvių ristikai, — lengvojo, vi
dutinio ir sunkiojo svorio. Kas 
iš to, kad kiekvienas iš musų 
skelbiamės save Lietuvių ristikų 
sunkiojo svorio čampionu? To 
sporto mylėtojai vis tiek netiki, 
kad kiekvienas galėtų būti sun
kiojo svorio čampionu ir turi 
tam rimto pagrindo. Nes juk len 
gvojo svorio ristikas negali but 
tuo pat sykiu ir sunkiojo svorio

kiausi, ir jų nuosprendis butų 
galutinas iki tol, kol dalykai toj 
srity vėl pasikeistų.

Baigdamas, paraginsiu savo 
brolius ristikus rimtai susido
mėti šiuo reikalu, pagalvoti apie 
šį mano sumanymą ir pradėti 
rengtis prie vykdymo jo gyve
nimai]. Mano nuomone, ristynės 
visų trijų svorių lietuvių ristikų 
čampionato išsprendimui ir nu
statymui reikėtų rengti Chica
go j arba New Yorke. Aš stoviu 
už tai, kad butų rengiamos New 
Yorke ir norėčiau, kad ristynių 
surengime, jų išgarsinimo ir ki
tokį darbą apsiimtų atlikti Broo 
klyno Lietuvių Atletų Klubas.

čampionu. Tatai kiekvienam ai- Pagaliau, aš nuo savęs parei-

Šaltis
Sus tabdo į dien ą

šku. Yra dar ir kitokių priežas
čių, kurios ne kiekvienam leidžia 
būti sunkiojo svorio čampionu.

Todėl butų geistina, kad lie
tuviai ristikai nors kartą priei
tų prie to supratimo, jog- skel- 
bimasis laikraščiuose lietuvių

Pora dožų Hill’s sustabdo šaltį — į 
24 valandas.

Sustabdo ir galvos skaudėjimą. karš
tį; gripą, paliuosuoja vidurius, suvirki- 
na visą kūną. Ir nepalieka blogų pa-

Šaltis, dalykas rinitas. Kasmet nuo 
šalčių priežasties miršta virš 150,000.

Nežaiskite su šalčiu. Nusipirkite tik
rą Hill's ir vartokite šalčiui užklupus. 
Visos apitekos parduoda Hill’s.

TBMYKIT KAINA
KAD BUTŲ 30c-

CASCARA > QUININE
RAUDONA SU

DĖŽUTĖ PAVEIKSLU

ristikų čampionu (nepažymint 
kurio svorio) yra ne tik bergž
džias, bet ir vaikiškas darbas. 
Tokią teisę — vadintis by kurio 
svorio Lietuvių ristikų čampio-1 
nu — gal suteikti tik ristynių 
sporto mylėtojai, dalyvavusieji, 
rimtose ristynėse, arba dar ge
riau — tam tikri teisėjai, ku
riuos paskirtų musų atletų klu
bai. Tokie asmenys, kuriuos pa
skirtų teisėjais musų atletų klu
bai ar klubas, butų kompetentiš-

škiu, jog sutinku ristis už Lie
tuvių ristikų -sunkiojo svorio 
čampiono vardą su by kuriuo lie 
tuviu ristiku, visai nekreipda
mas dėmesio į tai, ar jis yra di
delis ar mažas, nes tik tuo bud u 
mes galėsime pagaminti tikrą 
lietuvių ristikų čampioną.

Su augšta pagarba
Juozas Komaras,

Ristikas, — Hotel Chisca.

DARBAS TIK PRADŽIOS 
. LAUKIA

Apie Lietuvių Jaunuolių 
Mokyklėles

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėti,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. * Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

NAUUIDEIMOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

a e

Šiuo tarpu turbut pavyzdin
giausi Jaunuolių Mokyklėlė bus 
tai Brooklyne prie SLA kuopos 
(pirmiaus prie 83 kuopos, da
bar nuo tos bolševikuojančios 
kuopos atsiskyrus, ta mokyklė
lė yra prie 38 kuopos). Kaip kur 
yra tokios pat geros medžiagos 
— vaikučių ir tėvų norinčių sa
vo vaikus gražiai lietuviškai iš
mokyti kalbėti, rašyti ir gra
matikos, bet nėra kam to darbo 
pradėti. Daugelis prisibijo pra
dėti, nes busią negalima.

Tuo tarpu tas nėra taip jau 
sunku, tik reikia pradėti. Apie 
tai gražiai aprašo “Tėvynėje” p. 
Susiinteresavęs, kuris maždaug 
sekamai aprašo, kaip Brooklyne 
ši mokykla įsikūrė ir jau ket
virti metai gyvuoja. Jis rašo:

Tarp pusėtino skaičiaus SLA. 
mokyklėlių ir Brooklyne gyvuo
ja SLA. kuopos globojama mo
kykla. ši mokykla bene bus tai 
pirmutinė SLA. jaunuolių šios 
rūšies įstaiga, nes ji gyvuoja 
jau nuo 1924 metų pradžios.

Trumputė šios mokyklėlės is
torija yra sekanti. 1923 metų 
pabaigoje vienas 83 kuopos na
rių, ypatoje Igno Kavaliausko, 
įnešė suorganizuoti šios kuopos 
jaunuolių mokyklą. Įnešimas 
buvo pusėtinai naujovinis, nes 
kas gi girdėjo, kad SLA. kuopa 
organizuotų ir palaikytų savo lė

S

Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai Su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijoj visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, 

Tel. Stagg

MILIŪNO DOLARIŲ SALE

Brooklyn, N. T. 
7798

Tel. 1820 Greenpoint —Telephone 7867 Main

GRABO RIHS

JUOZAS GARŠVA
•

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pa grabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

f —;—,—-—----------------—— ------------- -----------------------------------------------------------
Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 264 Front Street
f BROOKLYN, NEW YORK

.... 'ir

šomis mokyklą. Vienok atsirado 
vienas narys, kuris šitą įnešimą 
parėmė. Kilo karštokos diskusi
jos. Nekuriu narių labai abejo
tinai apie šį gražų reikalą kal
bėta. Vienok geroji pusė ėmė 
viršų. Nutarta organizuoti jau
nuolių mokyklą. Komisija išrin
kta: pats įnešėjas, Kavaliaus
kas, St. Pauža ir Pr. Bajoras.

Kiek teko sužinoti, komisijai 
prisiėjo pusėtinai pasidarbuoti, 
kol surado svetainę ir kol išgar
sino mokyklėlės atidarymą. •

Pirma pamoka įvyko Sausio 
7, 1924 m. Nors tikėtasi daug 
mokinių susirinksiant, bet pasi
rodė tik 14 berniukų ir mergai
čių. Mokytojai, kuriais buvo Ig. 
Kavaliauskas ir P. Bajoras, lyg 
ir nusiminė, pamatę tokį mažą 
mokinių skaičių, bet — pasida
linę į dvi klases, — pradėjo mo
kinti. “Kaip bus, taip, mokinkim 
kiek yra.”

Ir mokino.
Antroj pamokoj pasirodė jau 

daugiau, negu du syk tiek mo
kinių, trečioj dar daugiau. Ket
virtoje pamokoje, kaip teko ma
tyti rekorduose, mokinių buvę 
jau apie 50, o 1924 metų sezonas 
baigta su virš 70-čia smagių ber
naičių ir mergaičių.

Reiškia šiuo nauju darbu 
žmonės susiinteresavo, leido sa
vo vaikučius pasimokinti lietu
vių kalbos ir gražaus elgimosi.

Dabar ši mokyklėlė gyvuoja 
jau trečius metus. Laike savo 
gyvavimo mokyklėlė dasigyveno 
iki keturių klasių — 1A, IB, 2A 
ir 3A. Viso mokinių yra arti 
šimto. Klasėje 3A jau mokoma 
gramatikos. Mokiniai, kurie lan 
ko mokyklą nuo pat jos įsikūri
mo, jau labai gražiai skaito ir 
rašo. Kitose klasėse mokiniai 
taip pat smarkiai žingsniuoja 
pirmyn.

Rašančiam šiuos žodžius teko 
keletą kartų lankytis mokykloje 
laike pamokų. Besižiurint į mo
kytojus ir jaunuolius besidar
buojančius, tiesiog ašaros bįra; 
mokytojai pasišventusiai moko, 
jaunuoliai dar daugiau energi
jos deda, idant jiems aiškina
mus dalykus supratus. Aš, kuo 
met atsimenu tas pirmutines 
rhokyklos gyvavimo dienas, ir 
pasižvalgius į tuos mokiniuš- 
mbkines, kurie nemokėjo teisin
gai ištarti raidės A ir kurie da
bar taip sklandžiai lietuviškai 
skaito, tiesiog negaliu džiaugs
mu atsigėrėti. Man vis vaizduo
jasi, kaip toli mes butume nu
žengę lietuvybės link, jei tokių 
mokyklėlių organizavimu butu
me nors 10 metų anksčiau pra
dėję rūpintis, šiandien mums 
jau nereiktų aimanuoti, kad mu
sų jaunimas žuvęs.

Beje, laike savo gyvavimo ši 
mokyklėlė jau turėjo keturis pa 
rengimus, šiuose parengimuose 
programą-dainas, deklemacijas, 
ir muzikalę dalį — išpildė patys 
mokiniai. Jie paprastai labai 
gražiai pasižymi.

Komisija šios mokyklėlės yra 
darbšti. Ji susideda iš šių na
rių: J. Ginkus, J. Marcinkevi
čius, Kazlauskienė ir St. Pau
ža. Mokytojauja S. E. Vitaitis 
ir P. Bajoras.

Iki šių dienų mokyklėlė yra 
perleidusi apie 200 jaunuolių — 
mokinių.

PADĖKA UŽ “VIENYBĖS” 
KALENDORIŲ

Laiške “Vienybės” Redakto
riui — J. O. Sirvydui — laik- 
raštininkas-rašytojas Leonas 
Vitkauskas, iš Kauno rašo:

“...Tamstų kalendorių, dėkui, 
gavau, — jis labai puikus. Tik
tai gaila, kad (tur but) negalė
jote išleisti ir kalendoriaus- 
knygelės, kuri pereitų metų bu
vo labai puiki.”

Tas pats laikraštininkas ir ra 
šytojas (jis jau senai padeda 
“Vienybei,” ir Jbuvodamas tai 
Lietuvos kariumenėje, tai Ang
lijoje paskui, tai vėl Lietuvoje) 
tame pačiame laiške Redakto
riui rašo apie “Vienybę:”

“Vienybė” man patinka, to
dėl į ją rašysiu laikas nuo lai
ko...”

JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Paliuosuoja nuo
KOSULIŲ

SWFB4S
W4 t XLj | i B

Passavo apUekoriu
.'/‘•j <‘i - ■»' ■ S-y-,,t.i j

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįbntiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kudikiti ir VaiĮcų 
Vidurių Laisvintąją.*

Mrs. Winslow’s 
Syrup

—sunn n m w w— is iibiim—in situ rm

Telephone: Newtown 4404

A. VALANTIEJUS 
ir

J. BARTAŠIUS 
Graboriai — Balsamuotojai

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

Tel. Greenpoint 7831

LIAVKUS FOTOGRAFAS
Fotografavimas įvairių grupių ir po 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

LIETUVAITĖ PLAUKIMO 
LENKTYNĖSE

Chicago, III. — ’“Vienybės’ 
skaitytojai pamena apie musų 
miesto žymią sportininkę Lietu
vaitė — Emma šimaičiutę, ku
ri pereitais laimėjo plaukymo 
rungčias ir pirmąją lenktynių 
dovaną. Taigi p-lė šimaičiutė ir 
šįmet įstojo į plaukimo lenk
tynes, kad laimėti plaukimo 
čampiono vainiką.

Dabartines lenktynes rengia 
Illinois Valstijos Moterų Atle
tų Klubas. P-lė šimaičiutė tik
rai tikisi šias lenktynes laimėti.

JONAS KANTAUTAS

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 

j prenumeratą už “Vienybę” 
15,9 Fourth St., Ansonia, Conn.

ALEX SHRUPSK1
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios letuviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Talpai patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoms, krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po- 
kiliams. Nepamirškite reikale.

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone 0885 Greenpoint

NAUJI LIET. REKORDAI

Kalėdiniai
1. Šventa Naktis (J. Butėno) ir 

Kai Jau Kristus Gema
2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 

Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Bicžienė ir Černienė

Justo Kudirkos i
3. Dzinguliukai, ir 

Dul Dul Dūdele

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele; Lcpunėlė 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

5. Oi, Berneli Vienturį
Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 
Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvynę, ir 

Mažas Mano Stonas

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Vienybės Rekord“ Skyrius
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano spe 
cialybe.

Visus fotogra
fijos darbas at
lieku artistiškai 
ir prieinama kai
na. Reikale ne
pamirškit adreso

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

7 STAGG STREET
Arti Union Al’.. Brooklyn.

Tel. Stagg 6731.

5'

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičirtai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

BATVINIS BROTHERS
10739 - 1 15th ST., RICHMOND HILL. L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.
Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties: ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Avė. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.
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VASARIO (FEB.) 3 D., 1927

(Atsakymas Eks Profesoriui.)

Rašo Skirpstas.

Daug teisybės pasako Eks 
Profesorius “Vienybės” Nr. 9, 
tik perdaug išbara redaktorius. 
Nekalbu nė imuosi ginti lietu
viškų komunistų, bot kaslink 
spaudos ir redaktorių, čia jau 
kitas klausimas.

Eks Profesorius primeta bė
dą vien tik redaktoriams, už jų

nova aštrų smerkimą Lietuvos 
smurtininkų, ir talpinimą rezo
liucijų, pareiškiančių protes
tus. Kaipo profesorius turėtų 
žinoti, kad nevien tik nuo re
daktoriaus viskas priklauso link 
laikraščio, čia rodos dalis pri
klauso ir nuo žmonių, kurie tą 
laikraštį palaiko. Jeigu Pro
fesoriaus supratimu vien re
daktoriai tik savo mintimis lai
kraštį sufabrikuotų, tai laikui 
bėgant laikraštis liktų tik reda-

toriui ir skaityti. Todėl už tai 
neturim redaktorių vienų kaltin 
ti, neigi partijų bei žmonių ga
lime kaltinti. Jeigu randasi 
kur tikri kaltininkai, tai jų už
tarti visai negalima. P. Prof, 
bando užtarti smurtininkus, ki
toj vietoj užtaria min. Čepins
kio steigimą lenkiškų mokyklų 
Lietuvoje. Čia matosi p. Prof, 
silpnas svyravimas. Jeigu p. 
Čepinskas nenorėjo klausyt 
protestų ir liaudies balso, kuri 
nebuvo priešinga steigimui len-

RODYKLE NO. 5

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

l ietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta gauti patarimų 
pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas, kaipo šeiminin
ke ir motina, šitose skiltyse kas savaitę tilps straipsneliai, kurie 

bus įdomus dožnai Lietuvei šcimyninkci.

V i t irpo Receptui Naminiai Pa&igclbėjimui

Api ketvirtadalis visų pinigų pralei
džiamų maistui turėtų eiti ant grūdinių 
valgių. Grudai yra labai maistingi. Senoj 
tėvynėj žmonės valgo juodų duoną, rv- 
žius, makaronus ir čiclus grūdus, kurie 
yra namie malti, ir naudoja su pienu. 
Tie papročiai yra pergeri atmesti. Šioje 
šalyje namie malti grudai pamainyta pro 
dūktai.-: išdirbtais grūdinių maistų kom
panijų. Yra daug skanių grudų gatavų vai 
gymiti. Šeimyninkei reikia lik atidaryti 
dėžę ir supilt iš jos į bliudelį ir duot su 
pienu ar smetona. Sekantis receptas yra 
tokis, kuris‘yra labai sveikas ir turėtų bū
ti naudojamas nors sykį savaitėje.

SĖLENOS SU SMETONUOTAlS 
RYŽIAIS

't .
Pusė puoduko sėlenų
1 puodukas vandens .
1 puodukas pieno ar skystos Smetonos. 
Pusė puoduko ryžių.
tvertis šaukštuko druskos.
Numazgok ryžius ir sudėk j dubeltayą 

virdulį su puodeliu vandenio, virink iki 
vanduo susigers. Tada dadčk druską, sele
nes ir pieną ir virink iki ryžiai suminkš
tės. Duok su smetona ir (arkhotu nutme- 
gu jei patinka.

Virtuvės Reikaluos.'

Seną duoną nereikia numesti. Ją gali
ma sunaudoti pudingams arba sudžiovi
nus sutarkuoti naudojimui au gratin sostti

Valant žuvį ar paukščius, lengviau 
juos čiupinėti j.’igu padažyti savo pirš
tu:: i druską.

Rupi druska .sušlapyta su actu nuvalys 
palivuotus indus. k:;rie apdegę ar paru- 
dėję.

Jeigu jums nusibosta paprasti šparagai 
bandykit juos šutintus su suriu.

Stalinius sidabrinius daiktus sudėjus 
koletai minutų į tirpinį verdančio van
denio su I šaukštu druskos ir I šaukštu 
kepamos sodos dideliu alumino indan, jie 
gražiai nusivalys. Nuplauk su verdančiu 
vandeniu ir sušluostyk.

Stalinė klijonka galima nuvalyti maz- 
gojant ją su dideliu minkštu vilnoniu ir 
šiltu ar šaltu vandeniu. Nušluostyk pas
kui sausai su minkštu skaruliu ir paskui 
nušveisk su lygia dalimi pieno ir vande
nio. Niekad nenaudok karšto vandenio, 
šepečio ar muilo, nes visi tie naikina ma
liavą.

Skystas Vaškas yra puikus rakandų ži
bintojas. Jis priduoda kietą, sausą, nca- 
liejuotą žibėjimą prie kurio nelimpa dul
kės. Tas atima vargą nuo dulkinimo. Ap
saugoja ir užlaiko liakerą, dadeda am- 
žį rakandų gyvenimui ir gražumui. Jis 
padengia plotinus ar įbriežimus ir sulaiko 
nuo trūkimo.

Gerą špilkoms padiiškaitę padaryti ga
lima įdedant popierinės lentelės šmotą vi
duriu. Ji sulaikys adatą 'nuo pražuvimo 
paduškaitėj ir užlaikys paduškaitę for
moj.

Baltas šilkas nepageltonuos jeigu da- 
dėsi šaukštuką acto į paskutinio plovimo 
vandenį.

Suminkštinimui seno maliavojimo še
petį. Išimk pdskui ir numazgok tirštose 
muilo putose ir šepetys bus kai naujas.

Grožės Patarimai

Užlaikymui plaukų švariai ir gerame 
stovyje, ekspertai pataria trinti šepečiu 
galvą nors astuonias minutas ryte ir tiek 
pat vakare. Tas sulaikys plaukus nuo puo 
limo, pleiskanų ir kitų plaukų ligų. Plau
kus nereik pertankiai maz.goti. nes maz
gojimas išdžiovins natural} aliejų galvos 
odoje. Jeigu plaukai labai taukuoti, rpaz- 
gojimas nepadarys jų kitaip. Turit atsi
lankyti pas specialistą, kuris išrašys ką 
gero del plaukų. Galvą galima išlaikyti 
švariai naudojant gerą castile ar kitą an- 
tiscplišką muilą. Biskclis borakso dadė- 
to į vandenį pirm mazgojimo pagelbės 
išimti nešvarumą ir dulkes kurios susi
renka odoje.

t 
Ypališku Sveikata

Užkietėjimas yra vienas iš paprasčiau
sių žmonių ligų Amerikoje šiandieną. Jo 
galima išvengti pasirinkus tinkamus vai 
gins. Užkietėjimas paeina nuo permažatis 
rupaus maisto. Rupus' maistas reiškia se
leno’. (viršutinis lukštas kviečių grudų), 
čiclų javų grudai vaisiai, džiovinti ir švie
ži. ir daržovės: kaip tai kopūstai, salo
tos. cęlcrės. šabalbonų lukštai, morkvos. 
kručkai. ir bulvės (su lupyna). Pusry
čiams jei galima, pasirinkit vaisių, rupios 
grudų ar sėlenų duonos, kiaušinių ir ko
kio gėrimo. Suaugusieji gali gerti kavą, 
bet vaikai privalo gerti pieną arba kokoa. 
Užkandžiui ir pietums, reikia turėti salo
tu. ar daržovių. Pietum, jeigu bulves kep
tos, mokink šeimyną valgyti jas su žie
ve. nes tas yra sveika.

kų mokyklų Lietuvoje, tai jų 
reikėjo tiek įsteigti, kiek lenkai 
steigia lietuviškų mokyklų Vil
nijoj. Tas butų buvę gerai. 
Antraip vertus, jeigu Čepins
kis negerai darė, tai buvo gali
ma tas pataisyti ir be smurto 
ir be mirties bausmių. Rimtas 
pasitarimas, kaipo valstybės 
protingų vyrų, butų nukreipę 
viską geron pusėn, už ką užsi
tarnautų garbės nuo savo pilie
čių ir pasauliui parodę butų 
gražų pavyzdį. Bet už smurtą 
turi susilaukti protestų, nepasi
tikėjimo, kas sudaro didžiausiu 
skriaudą Lietuvos valstybei. 
Norėčiau paklausti pono Prof., 
kaip-gi mylėtum gyventi tokio
je valstybėje, kur žmonės nu
renka sau valdžią, o už keleto 
mėnesių, susitarę keletas ofi- 
cierių, pasiėmę ginklus, vidur
nakty apsupa valdininkų na
mus, suvežą visus kur kalėji- 
man ir pasako: rezignuokit, 
arba... Kas gi gali žinot, gal 
už kelių mėnesių ar savaičių vėl 
ponams ofiiceriams kas nepa-

V I E N Y BE
tiks, ir tą patį vėl jie gali pada
ryt. Reiškia, šiandien Lietuvos 
valdžia nepaisys beginklio pilie
čio, tik oficierius; nes tik ofi- 
cieriai gali valdžią ir nugriaut 
ir pastatyt. Kokioje gi valsty
bėj taip yra? Ir kas tokiai 
valstybei gali pasitikėt? Kas 
gali duoti paskolas? Net savi 
žmonės (lietuviai) valgiai ku
ris tokiai valdžiai duotų kokį 
dolerį. O jau apie padėjimą 
pinigų Lietuvos bankuose nėra 
nei kalbos. Nes toki valdžia, 
kaip oficieriai ir tokių mimste- 
rų, kurių teismas tęsasi dar už 
senams išaiškvotus valstybės pi
nigus, ne kokį užsitikėjimą pa
traukia i save. Arba kas gali 
užtikrint, kad prezidentaš, ku
ris jau sulaužė Lietuvos kons
tituciją, o daro iškilmingas 
priesaikas, kad jis butų teisin
gas Lietuvos Respublikai. Kon
stituciją, mes, Amerikos pilie
čiai, turime augščiausiu simbo
li! S. V. ir ją pildo nuo žemiau
sio piliečio, ligi paties preziden
to; o kurs nepildo, tą baudžia. 
Už tokį negerbimą konstituci
jos, kaip šiandien Lietuvoje, ne 
tik Lietuvos piliečiai pasmerkia 
konstitucijos laužytojus, — juos 
smerkia ir Amerikos tvarką 
mylintis žmogus.

VERTĖ įVAlRIŲ ŠALIŲ
PINIGŲ

BUTŲ TIKRA KAVA

Pasaldytas Kondensuotas Pienas pada 
ro gerą puodelį kavos dar geresniu.

Kuomet saldini ir tirštini savo kavą su Bor
den’s Pasaldytu Kondensuotu Pienu, var
tojant rūšį kurią mes čia vaizduojame, tuo
met jus vartojate pieną kuris duoda netik 
riebumą jūsų kavai, bet tikrenybėje iškelia 
aikštėn tą gerą, patenkinantį kavos kvap
snį - kuris pasirodo kada tik vartojama 
tinkamai sukeptos kavos ir padaro ją kaip 
reikia.

Mes Rekomenduojame Sekamus Produktus:
Jei reikia jums skauradų ir lėkštelių^ puodukų ar indelių, pradėkite šiandien 

taupyti Star iv Magnolia Pieno leibelius. nes be gero cukraus ir pieno, už jį duodama 
leibcliai, kurie iškeičiami į brangias dovanas. Pas groserninką nuėję, visados klaus
kite tik šilo pieno.

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuviu 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

ji it

Tel. Stagy 0783

Avenue, Brooklyn, N. Y.
b i to AS v ifr > i* i 11
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LIETUVOS
PER HAMBURGĄ

Ant mūsų trLšriubinių laivų 
Netv York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ratlin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatikal Vadovaujamos 

Ekskursijos

a za Iš New Yorko į 
/UfiA Kaun$ lr AtRal

VtJ (Pridėjus S. V.
Jeigu Taksus)

Išplaukimai kas savaitę
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American bnes
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents
28 Broadway, New York

HOLLAND11 AMERICA LINeM
Tiesus trumpas kelias per Roterda- 

m’ą, i ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Nepriligstami patogumai 
Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rczarvavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Juozas Levandanckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite
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Biržos vertė įvairių valstybių 
pinigų šiuo laiku yra sekama: 
Austrijos šilingas — 14 centų. 
Belgijos belgą — 13 c. 
Bulgarijos levas — 1 c. 
Čekų krona — 3 c. 
Danu krona — 26 c.
Anglijos svaras — $4.85.
Suomių markė — 2 cent. 
Franci j os frankas — 4 c. 
Vokietijos markė — 23 c. 
Graikijos drakma — 1 c. 
Olandijos gilderis — 39 c. 
Vengrijos pengo — 17 c. 
Lietuvos litas — 10 c.
Latvijos latas — 19 c.
Italijos lira — 4 c.
Lenkijos zlotas — 11 c. 

‘Šveicarijos'f rankas — 19 c. 
Jugoslav]jds dinaras — 2 cc.

UŽRAŠYKI!’ “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAžfSTAMlEMS 
LIETUVOJE

Dar toliau, tamsta atrasi kad Borden's Pasaldy
tas Kondensuotas Pienas labai ekonominis. Vie
nas kenas eis taip toli saldinant ir tirštinant, kaip- 
kad puskvortė Smetonos ir svaras cukro.

Taupykite Leibelius Del Brangių Dovanų
Kiekvienas Borden Lėibelis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų. Ičksčiii. laikrodžių ir daugelį pui
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibcliąis nuo šios rūšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt leibelius šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit D"1! KAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI

2 Sumrtcr Avenue, arti Broadway
41 Nevins St., arti Livingston St. •

NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 

arti Duane Street.
462 West 42nd Street 

arti Ninth A venue.
61 East 125 th Street 

arti Madison A venue.

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove .Street. . 

arti Newark A venue.
584 Summit Avenue 

arti Newark Avenue.
NEWARK, N. J. 

23 Warren Street, 
arti Washington Street.

ĮSIGYK ŠIĄ STEBĖTINĄ KNYGĄ
“Milk — and its using in cooking", parašė Mrs. fccntly. Tai be abejonės pui
kiausi knygutė apie pieną ir jo vartojimą namuose. Tik atsiusk savo vardą, 
adresą ir kartu Pašto Ženkleli už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

*0

—-.......... . ------ ..... ......... .............. .

Musų Agentas P. KALTAS,
šiomis dienomis pradės šių me
tų vajų “Vienybės” reikalais, 
rinkdamas prenumeratas, par
duodamas knygas ir priimda
mas spaudos darbus ir teik
damas visokias informacijas vi
suose reikaluose.

“DIRVA”
(Eina 12-ti metai) ,1

Populiariškas visuomenės 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros ir 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas, kurias vi
si Lietuvoje dainavome 
jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
tt. Kaina metams $2, Pa
matymui siunčiaime dova
nai. Reikalaukit kopijos 
tuojaus.

“DIRVA"
6820 SUPERIOR AVE.

Cleveland, O

I

JONAS S. LOPATTO
Advokatas
301-305 Dime Bank Bldg

12 North Franklin St.
Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant

Mbrtgedžių

I

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUl

Viduriai bus švarus su

FeenSnnnt
• Ohc Chewing Gum

LAXATIVE

Turi Skannų Šallamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

A pliekose 15C and 25c

BAUME BENGUE (BEN- 
GAY) greitai palengvina 
raumato, neuritis ir kitus 
skausmus. Giliai pasiekda
mas jis išvarinėja kraują ir 
nuramina dirksriius.

Imkite Tik Tikrų Francų

BAUME BENGUE
( ANALGĖSIUVU )

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVE “GARSAS”
W. Masiulevich Ir A. Bhrnpskl 

(savininkai)

209 BEDFORD AVENUB^ 
Brooklyn, N. Y.

(Tol. Greenpoint 2876)
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklync, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas, sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, d. visada 
JOHN’S. CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams“. ■, •

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHN'S CIGARS 
hand made; 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re
tail. Hurry up!”

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN’S CIGAR graibo”.

Daugybės priv^tišku žmonių ir biznierių Brooklync ir kituose miestuose> 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose Storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunltmo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

naujoku Cigar shop—

267 Division Ave., Brooklyn^ N. Y.
VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts. *

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —3^ 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas ivaro/^jk 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurte var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil- 
telius nuo šalčio,), jokių šalčių, nebijo.
Už 75 centus už baksą apsiginkluok Y 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry- pMjĮSį 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną W 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimu— /f
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali' 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N, X, 
Telephone Greenpoint 1411

' ........■■miliTiTl
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VIENYBĖ VASARIO (EEB.) 3 D., 192T

K

1 Brooklyno ir Apylinkės Žinios
2 “Vienybės“ Adresas,1 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

s

ARTINASI DIDELIS
VAKARAS — “MOTINA

AUKOS BIEDNIEMS 
MOKSLEIVIAMS

MIRĘ LIETUVIAI AID IEČIŲ “GRIGUTIS
GERAI NUSISEKĖ

Senas “Vienybės” draugas, 
dar nuo tų laikų, kada “Vieny
bė Lietuvninkų” ėjo ir jisai gy
veno Pennsylvanijoje, — mes 
kalbam apie Vincą Pūką, dabar 
gyvenantį Chicago j e, — rašo lai 
škelį, įdeda $10.00, iš kurių už- 

' moka prenumeratą sau ir vieną 
Lietuvon, o $1.00 skiria Biednų 
Moksleivių Eglaitėn.

Ačiū, Vincai, old fellow!
Buvo Eglaitėje $124.00. Da

bar yra $125.00.

LIETUVOS KONSULAS DAR 
NEŽINO, AR Jį PERKELS 
ESTIJON

Lietuvos Generalis Konsulas 
New Yorke, p. Henry Rabinavi- 
čius, yra minimas Lietuvos laik- v v . *rasciuose, kaipo busiąs perkelia
mas iš New Yorko į Estijos sos
tinę, Taliną.

Pasiteiravus šį Pirmadienį 
Konsulate, p. Rabinavičiaus na
mie nesirado, nes jis tik vakare 
gryžšiąs iš Washingtono. Bet 

• girdėtis, kad p. Rabinavičius 
dar tikrų žinių neturįs, ar 
bus iš New Yorko iškeltas.

jis

SUNKIAI SUSIRGO 
REDAKTORIUS

Pereitą Pirmadienį sunkiai su 
sirgo “Vienybės” antrasis redak 
torius, Vytautas Sirvydas. Jis 
gavo persišaldymą važinėdamas 
pereitą Sekmadienį į SLA. Ap
skričio konferenciją Elizabeth,

Ona Barzdaitienė, 43 metų, 
901 East 93rd St. Canarsie, mi
rė šio Sekmadienio ryte, Sau
sio 30 d., bus laidota Vasario 2 
d. nuo 10 vai. iš ryto, iš kun. 
Kodžio bažnyčios, Šv. Jono ka
puose.

Tik pereitą Ketvirtadienį ta
po palaidotas a. a. Jonas Barz- 
daitis, miręs Sausio 24 d., o da
bar ir jo žmonelė.po šešeto die
nų potam, nuėjo paskui vyrą am 
žinastin. Velioniai paliko treje
tą vaikų, iš kurių dvejetas vedę, 
q vienas liko našlaičiu tik 7 
tų berniukas.

Joseph Kilkis, 46 metų, 
Hooper St. mirė Vasario 1,
laidotas Vasario 4 d. nuo 10 v. 
iš ryto, iš kun. Remeikos baž
nyčios, šv. Jono kapuose.

Laidotuvių pareigoms rūpina
si graborius Juozas Garšva.

Aido Choras šį Sekmadienį, 
Labor Lyceum svetainėje, statė 
scenon Bukšnaičio verstą opere
tę “Grigutis.” Operetė, nors pra 
stesnė už “Laimą,” bet gana lin
ksma. Geriausi artistai pasiro
dė: Kručas, Velička ir Česna- 
vičiutė; neblogai ir kiti lošė, 
nors abelnai prie Operetės Dr- 
jos vaidinimų visgi prilyginti ne 
galima.

Publikos buvo pilna svetainė.
Reporteris

Dar vieną kartą bus laikraš
čiuose pranešta, ir daugiau jau 
nebus — ateinantis svarbus va
karas, teatras ir koncertas — 
tai didelė drama “Motina,” vai
dinama visų geriausių Brookly
no scenos jėgų.

šis vakaras yra pagerbimui 
p. K. B. Kriaučiūno, 20 metų 
sukaktuvių jo darbuotės scenoje 
pas Amerikos Lietuvius. Dėkin
gi Lietuviai ir Lietuvaitės, ne
pamirškite paremti šį stambų 
musų kultūros veikėją!

Teatras bus Transfiguration 
salėje, Hooper St. ir Marcy Av. 
Pradžia nuo 4:30 po pietų. Ti- 
kietai galima gauti ir “Vieny
bės” ofise.

Plymouth, Pa., į Brooklyn, 
N. Y., įvyks Knapp Mansion 
salėje.

Gegužės 24 d. “Vienybės” 
Didžioji Ekskursija Lietuvon, 
laivu “Estonia”.

Birželio 26 d. “Vienybes” 
Bendrovės piknikas, Klasčiaus 
Parke, Maspethe.

■

me-

402 
bus

ĮSIGYK T IKI ETŲ S
S H A RKEY-ŽUKA U S KO 
VAKARIENEI!

PRANEŠIMAS

Kazimiero ir Juo- 
pikniką ant 17 d. 
m. Dekster park.

Draugystė 
zapo rengia 
Liepos, 1927 
•Meldžiame draugijų ir kuopų
nieko nerengti ant minėtos die
nos. C. K. Vilkas.

JUŠKA PRAKIŠO
MALCEVIČIUI

Sausio 31 d. New Yorko 71st 
Regiment Armory įvyko stam
bios tarptautinės ristynės, kurio 
se tarpe daugelio žvaigždžių, da 
lyvavo ir Lietuvis — Franas Ju
ška iš Bostono. Jisai ritosi su 
Joe Malcevičium (jis iš gimimo 
pusiau lenkas, pusiau lietuvis, 
seniau ritosi po slapyvarde 
“Ginsberg”). Jie abu iš Bostono, 
kur keletas mėnesių atgal, Juš
ka parito Malcevičių.

šiuo sykiu jie ritosi iš vieno 
parsimetimo ir Juška bėgiu 12 
minučių pralaimėjo. K t

Jau buvo “Vienybėje” prane
šta, jogei Lietuvių Prekybos Bu
tas rengia šaunią vakarienę pri
ėmimui visoje Amerikoje pagar 
sėjusio Lietuvio — Jack Shar- 
key-žukausko, kandidato į pa
saulio čampionatą. Vakarienė į- 
vyks Vasario 13 d. nuo 6:30 v. 
vakare, Hotel St. George, 51 
Clark'St. Brooklyne.

Tikietai parsiduoda iš anksto 
po $5.00. Reikia juos įsigyti iki 
Vasario 8 d. Parašykit čekius 
rengimo Komisijon ant vardo iž 
dininko A. Kandrato, ir pasius
kit antrašu sekretoriaus, R. Kru 
čo, 499 Grand St. (Telefonu už
sisakant: Stagg 3523).

ŠIMKAUS PRIEŠAS
IŠPUOLĖ NUO PAGRINDŽIŲ

TAI PIRKOM LEIDŽIU 
BARSUKUS!

NAUJI REKORDAI

Ateikite į “Vienybės” ofisą 
paklausyti šių Justos Kudirkos 
dainų; kurios tapo įdainuotos 
į Columbia rekordus:

Ne Bile kieme Mergelė Auga.
Dzinguliukai.
Tų Mergelių Dainavimas.

*
Taipgi yra gražių rekordų ar 

mųnikoms įgrajitų polkų ir Ka
lėdinių dainų.

GROŽYBĖS LAŠAI 
(Paradise Beautifying Drops)

Žmogaus Gražumas Priklauso nuo ROJAUS GROŽY BĖS 
LAŠU. Kadangi gamta nevisiem ta dovana suteikia, taigi 
vartok ROJAUS GROŽYBĖS LAŠUS, o busi GRAŽUS. 
ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI padaro veidą meilų širdžiai 
ir malonų akiai. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI yra visai 
nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. RO
JAUS GROŽYBĖS' LAŠUS vartoja visi kaip MOTERYS 
taip ir VYRAI. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI netik kad 
nekenkia veidui ilgesniam vartojimui, bet dar gražesnę iš
žiūrą suteikia. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI taipgi kiek
vienam prieinami kadangi bonkutė tik VIENAS DOLA- 
RIS. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI nėra jokis muilas, pau- 
deris, maliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražuma. 
ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI suteikia tikra GAMTIŠKA 
GRAŽUMĄ. MALONIĄ IŠVAIZDĄ ir SKAISTŲ VEI
DĄ. Taigi KAD BUTU M GRAŽUS ir visų mylimas įdėk 
tik Viena Dolarį į paprastą laišką podraug ir savo gyvena
mos vietos antrašą užrašydamas aiškiai, o mes aplaikę nuo 
jus Orderi tuojus pasiųsime vieną bonkute ROJAUS GRO
ŽYBĖS LAŠU. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykit

J. J. STROSSELL
Distributor

----------------------  ORDER BLANK -----------------------
Aš žemiaus pasirašęs pasiunčiu jums VIENĄ DOLARĮ už kurį malo

nėsite man prisiųsti vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBES LAŠŲ su visais 
nurodymai skaip vartoti: 
Vardas 
No. — 
Miestas

A._____ _______ Str. or Ave.
____ State ______________

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubo balius su užkandžių bak 
sukals atsibuvo Sausio 30 d. 
Klubo Svetainėje, 160 Perry Av. 
Reikia pasakyti, kad pirmu sy
kiu toki klubo pramoga įvyko, 
bet su pasisekimu. Prisirinko 
gana dikčiai viešnių ir svečių; 
nors nekurios nebuvo prisirengę 
užkandžių, bet girdėtis buvo kai 
bant, kad nežinojo, kaip prisi
rengti, sakė, kad “kitą sykį į to
kią pramogą išsikepę po čielą 
vištą atsinešim,” nes ši pramoga 
davė gerą pavyzdį iš prisirengu
sių viešnių, kurios pavaišino sve 
čius su įvairiais užkandžiais. K. 
Liziunas atnešęs baksą, sakęs: 
Štai mano moteries armonikas!” 
Mat buvo baksas didelis, pana
šus į armoniką; bet į pabaigą, 
kuomet buvo atidarytas, rasta 
skanių užkandžių. Malonu kad 
vyrai ir įvertino ponių ir pane
lių Užkandžių baksiukus; kuo
met buvo iš aukcijono pardavi
nėjam i,vtai nesigailėjo užsimokė 
ti po kelis dolarius už baksiuką.

Klubas davė 2 dovanas toms, 
už kurių baksus bus augščiausia 
įkelta. Pirmą dovaną laimėjo 
pone Liziunienė, antrą pone Ku 
lienė. Taipgi Maspetho lietuvis 
barzdaskutis, A. Sereika, paau
kavo del Klubo setą prie skuti
mo, kur buvo leista išlaimėji- 
mui. Laimėjo J. J. Barnath. Pa
našiai šioje pramogoje visi lai
mėjo ką nors ir Klubui liks pel
no keli desėtkai dolarių.

Klubas taria visiems atsilan
kiusiems širdingą ačiū už rimtą 
pasilinksminimą ir parėmmą L. 
Piliečių Klubo. P. Svetka

šį Antradienį, Vasario 1 d. į- 
vyko didelės ristynės New 
Ridgewood Grove, Brooklyne. 
Buvo ristikų kelios poros, bet 
Lietuvių publikos buvo prisirin
kę pasižiūrėti musų tautiečio ga 
linčiaus, Juozo Šimkaus, kuris 
ritosi su išgarsintu atletu, Har
ry Stevens. Bet įvyko keistas 
atsitikimas.

Susikabinus Šimkui su Steven 
su ristis ir jau 9 minutes iško
vojus, vienu sykiu Stevens kaip 
bėgo į Šimkų, tas prasilenkė, o 
Stevens — triokš! ir išpuolė nuo 
pagrindžių.

• Stevens sunkiai susižeidė ir 
nebegalėjo toliau ristis, tokiu 
budu kontestas liko neužbaigtas.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina------ — 35c.
Vaikų Darželis-------60c.

VIENYBĖ
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

O, NO! ČAPLINAS NUO 
MOTERŲ NEATSISAKO

NUBAUDĖ 11 SIUVĖJŲ 
UŽ TERORIZMĄ

Sausio 29 d. teisėjas Rosalsky 
nubaudė New Yorke 14 siuvėjų 
darbininku, kurie komunistų ve 
damo streiko metu griebęsi te- 
roristiškų darbų, grėsusių žmo
nių gyvasčiai ir turtui. Teisėjas 
pasakė: “Jus buvote akli įran
kiai teroristų, kurie stengiasi 
New Yorke iššaukti tokias sui
rutes, kokios buvo Herrin, Ill.”

Tūliems už teroro darbus už
dėta bausmės net iki 3 metų ka
lėjimo.

PRAMOGŲ KALENDO
RIUS

Vasario 6, 1927, Lietuviu 
Operetės Dr-jos dramos sky
rius vaidina 4-rių veiksmų, Pr. 
Bajoro rašytą dramą — “Mo
tina. Šis vakaras skiriamas 

Kriaučiunui, 'paminėji- 
20 metų darbuotės sce- 
Meldžiame visus nieko

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mesinyčios)

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)
Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkes: J. Marcinkienė ir A. Lukauskienė

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y

Garsus filmų komediantas, 
Čali Oaplin, įkliuvęs bėdon del 
savo dabartinės pačiukės, buvo 
užklaustas: “Na, kaipgi, tams
tą turbūt dabar jau laikysies 
nuo moterų už mylios? Mat kiek 
jos pridarė tamstai abalgos”...

“O, no! — pasiskubė Čalis už
kirsti, — aš moterų visai neatsi
žadu. Aš negaliu įsivaizduoti gy 
veninio be moterų. Aš negaliu į- 
sivaizduoti gyvenimo be meilės. 
Aš manau, kad vėl greitai įsimy
lėsiu...”

m ui jo 
noje.
tą dieną nerengti.

—Komitetas.
Vasario 12 d. vakare, SLA. 

332 kp. balius, Civic Teatro sa
lėje, Liberty Av. ir kampas 114 
th St., Richmond Hill. >

Vasario 12 d. vakare, šv. Pran 
ciškaus Dr-jos iš Cliffside, dide 
lis balius, N. Carrelle’s salėje, 
Walker St., Cliffside, N. J.

Vasario 19 d. vakare, DLK 
Mindaugo Dr-jos Dideli Obuolių 
Šokiai, Columbia salėje. 736 — 
3rd Av., So. Brooklyne.

Vasario 20 d. Maspetho Lie
tuvių Auditorijos B-vės balius 
National Hali, 91 Clinton Av., 
Maspethe.

Vasario 26 d. vakare, Yonkers 
Aušros Choro Maskaradų Ba
lius, Hungarian salėje, 15 War
burton Av., Yonkers, N. Y.

Kovo 5 d. nuo 9 vai. <š ryt >, 
“Vienybės" Bendrovės Aštun
tas Metinis Seimas, “Vienybės“ 
Svetainėje. 193 Grand S v,

Real Estate
Ridgewood Sekcijoj: — 4 au- 

gštų kampinis muro namas, 8 
šeimynos, 2 krautuvės. Tinka bi
le kokiam bizniui. Labai geroj 
vietoj.
vietoj. Rendų metams $4,167. 
Po 6 kambarius kiekvienai šei
mynai. Visi šviesus, tik ką pa
davė ant pardavimo. Cash nori 
$9,000 arba daugiaus.

East New York: — 2 šeimynų 
namas, 11 kambarių, palei Pit
kin Ave. stotį. Kaina prašo — 
$7.200. Cash $1,500 ar daugiau.

Ridgewood sekcijoj: — 3 šei
mynų muro namas, 17 kamba
rių, visi šviesus, suvis palei sto
tį. Tik ka padavė ant pardavi
mo. Labai gerai užlaikytas, ge
ros randos. Cash nemažiau $5,- 
000.

Williamsburg sekcijoj, 6 šei
mynų muro namas. Visi šviesus 
kambariai, su visais įtaisais. 
Kaina $18,500. Cash ant sutik
inęs.

Parsiduoda 3 augštų muro 
namas, 2 šeimynos, 1 storas. 
Dar randas didelis restoranas. 
Nėra lease’o. 1 morgečius $5,-

Puiki proga tapti dideliu mė
sininku. Reikalingas partneris 
ant biznio ir namo. Visokį įren
gimai, keli trekai išvežioja ta- 
vorą. Kaina $11,000. Cash ant 
sutikimo.
000. Randa metams $1,560. Kai
na $11,500. Cash $2,000.

WALTER SI1ABUNAS 
193 Grand St., B'klyn, N. Y.

TEL: STAGG 3523 ! NOTARY PUBLIC 

v■
’ RAPOLAS KRUCH’AS

FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.

COR. UNION A^fNUE BROOKLYN. N. Y. 
.____________ i______ j______________ :_____ :____

Phone Juniper 7378.

G A RSINKITĖS “ J TENYBĖJ”

Kovo 6 d. “Vienybės“ Ben
drovės Poseiminių Iškilmių 
Vakarienė, paminėjimui 20 
metų sukaktuvių, kaip “Vieny
bė Lietuvninkų“ persikėlė iš 

$

| M. BEL1AUSKAS
$ B ALLAS CO.
V . .X Laisniuotas Graborius\
\ Parsamdom automobilius vtseli- 

joms, kriktšynoms ir šiaip
š* pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street
£ Maspetb, N. Y.

!
t i

i 
i i X v *0

Per dešimti metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų —■ sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina įaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintančių pėdų.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. G1LLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, Svenltad. ir sekmd. 10-1. 

Phone: Stagg 1985.
Panedėliais ofisas uždarytas.

Mano Hygieniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir lt vartokite Dr. Gillin’s

Pedic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

I

PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, 

lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau

Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” 
pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rū
šies maistą, kaip lietuvišką, taip ir amerikonišką. Aš ma
nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani
tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur
tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane, 
taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną 
atsilankyti.

Y
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YALE RESTAURANT |
540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |

Tarpe Union Ave. ir Lorimer St. ' $
. Savininkas WALTER AMBOTAS £

Užrašykit “Vienybę” 
Giminėms ir Pažįstamiems 

Lietuvoje

PRANEŠU. KAD AŠ ATIDARIAU 
THE KENT LUNCH ROOM 
po nr. 2 57 KENT AVENUE 

John Jurevich, savininkas 
tarpe Grand St. ir So, 1st Str. 

Lirooklt/n, N. Y.
(16)

REIKALINGA 1
Reikalingi darbininkai prie Furnace iš- ( 

lirbystes. Savaitinė pradžioje mokestis — 
Š20.00. Atsišaukit: J. A. Wellus. 2U4 Į 
Rogers Avenue, netoli Crown St., Brook
lyn, N. Y. (11

PARSIDUODA
Parsiduoda labai pigiai Pool Raimis -- 

>u 4-riais stalais ir visais kitais įtaisy
mais) Vist reikmenys yra geram stovy. 
Malonėkite atsišaukti bile vakarų po 5:30 
oo šiuo antrašu: 618 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Phone Stagg 4059. (17

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas

J. VAITULIONIS, D.C.
331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nodėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po picl.

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street . 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1111 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

-•in privažiuoti: Franklin Av. karu persi* 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaėakit 
ant Newkirk Avenue

GERAS PIRKIMAS
Parsiduoda Groscrnė, kartu Bučernė 

ir Delecatesscn biznis. Lietuvių apgy- 
ventoj vietoj, arti lietuviškos bažnyčios. 
Pardavimo priežastis sužinosite ant vic-> 
tos.

Joe Elcncvich,
213 York St., Brooklyn, N. Y.

(15)

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavhno 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driyys 
Ave. Brooklyn, N. Y. (0)

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

MERGINOS!
■

Patapkite Slaugėms
• V 's

Nauja klesa susidaro Vasario 15, 
1 927 m. Priimama merginos ne j 
jaunesnės 1 7 ir pusės metų ir tu- P 
rinčios bent Vieno meto High ; 
School mokslo, ar tam lygaus. 
Besimokinant duodama atlygi
nimas. Visas informacijas galima 
gauti nuo —

SUPT. OE NURSES 
Bushtvick Hospital 
Brooklyn, N. Y.

— Petrai, kur taip skubi 
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba* 
zoriu.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVĖ., 

Brooklyn, N. Y.
Tek 4520 Greenpoint

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue,
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

► Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms "ir 

kitokiems pokiliams

Y. .3,

6
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